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1 JOHDANTO 

Myös alle kouluikäiset lapset elävät tänä päivänä useilla eri tavoilla medioitu-

neessa kulttuurissa ja yhteiskunnassa (Mulari 2016, 28). Media on läsnä ko-

deissa, päiväkodeissa, esiopetuksessa, kaikkialla. Media on lasten repuissa 

erilaisin mediahahmoin, leikeissä sankareina ja sankarittarina, puhutussa, ku-

vatussa ja kirjoitetussa kielessä, lapsuudessa. Kauempien vuosikymmenten 

mediattomuus, lähempien vuosikymmenten aikana tapahtunut mediavallanku-

mous ja tämän päivän vuosikymmenen medioituminen vaativat mediakasva-

tusta niin varhaiskasvatuksessa kuin perusopetuksessakin. Mediakasvatus ei 

kuitenkaan ole vielä nivoutunut osaksi suunnitelmallista ja tavoitteellista var-

haiskasvatusta (Sommers-Piiroinen & Hemilä 2016, 52). Mediakasvatus on jo 

verrattain tiivis osa peruskoulun arkea, joten varhaiskasvatuksessakin tulee 

reagoida yhä nuorempien lasten tarpeeseen oppia mediataitoja niin, että me-

dia, mediavälineet ja -sisällöt sekä sen hyvät käyttötavat tulevat tutuksi jo var-

haiskasvatuksessa. 

 

Olen työskennellyt lähes vuosikymmenen alakoulussa vuosiluokilla 1 – 6 kou-

lunkäynninohjaajana. Ohjaustunneistani suuren osan olen viettänyt 1.-2.luok-

kalaisten kanssa aakkosten ja numeromerkkien parissa. Viiden viimeisen vuo-

den aikana mediakasvatus, monilukutaito ja tieto- ja viestintäteknologinen 

osaaminen sekä sähköiset oppimateriaalit ovat tulleet osaksi alakoulun arkea 

yhä enenevissä määrin ja niiden käyttö lisääntyy vuosi vuodelta. Ne moniluku- 

ja medialukutaidon valmiudet ja erityisesti tieto- ja viestintäteknologiset taidot, 

joita ekaluokkalaisen olisi hyvä hallita jo kouluun tullessa, ovat usein vielä, 

oman kokemukseni mukaan, lapsen kengissä ja perustaitojen ja -tietojen opet-

teluun ja harjoitteluun kuluu hyvinkin ensimmäinen syyslukukausi. 

 

Osaltaan suurta eroa perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen mediakasvatuk-

sen toteutumisessa selittää aika ja vaatimukset. Perusopetuksessa mediakas-

vatukselliset sisällöt ovat olleet osa opetussuunnitelmaa yli 40 vuoden ajan, 

kun varhaiskasvatuksessa mediakasvatukselliset sisällöt ja vaateet on kirjattu 

virallisesti varhaiskasvatus- ja esiopetussuunnitelmien perusteisiin vasta 2014 

ja käytäntöön ne ovat siirtyneet vasta syksyllä 2016. Suurta eroa perusopetuk-

sen ja varhaiskasvatuksen välillä selittävät myös varhaiskasvatuksessa toteu-
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tettavan mediakasvatuksen laadullisen tutkimuksen vähäisyys (esim. koululai-

silta luku- ja kirjoitustaidon kautta helpompi kerätä tietoa kuin varhaiskasvatus-

ikäisiltä) sekä mediakasvatuksen osuuden vähyys osana mm. lastentarhan-

opettajakoulutuksen opetussuunnitelmaa. (Salomaa 2016b, 138 – 139; Lehti-

kangas & Mulari 2016, 24.)  

 

Vuonna 2016 voimaan tulleessa esiopetussuunnitelman perusteissa maini-

taan, että esiopetuksen tehtävänä on tukea lasten monilukutaidon ja tieto- ja 

viestintäteknologiassa tarvittavien taitojen kehittymistä sekä esiopetuksen 

henkilöstöä velvoitetaan ohjaamaan lapsia tieto- ja viestintäteknologian moni-

puoliseen ja turvalliseen käyttöön. (OPH 2016, 18.) Vaikka perusteet velvoitta-

vat, on pedagogisesti suunnitelmallinen ja tavoitteellinen mediakasvatus esi-

opetuksessa ja varhaiskasvatuksessa kuitenkin monin paikoin vielä alkusuo-

ralla (Salomaa 2016b, 52), mutta syyt mediakasvatuksen toteutumisen haas-

teisiin varhaiskasvatuksessa ovat perusteltuja, kuten edellä todettiin. Kuitenkin 

syiden etsimisen sijaan, tulee keskittyä mediakasvatuksen kehittämiseen var-

haiskasvatuksessa ja kasvattajien tukemiseen mediakasvatuksen toteuttami-

sessa. 

 

Sommers-Piiroisen ja Hemilän (2016, 49) mukaan yli 84 % varhaiskasvatuk-

sessa toimivista kasvattajista kaipaisi tukea ja ohjausta mediakasvatukseen 

ja/tai tieto- ja viestintätekniikan pedagogiseen hyödyntämiseen. Suorittaessani 

opintoihini kuuluvaa pedagogista harjoittelua Taavetin päiväkodissa, nousi 

mediakasvatukseen liittyvissä keskusteluissa esiin juuri kasvattajien toive tu-

esta mediakasvatuksen toteuttamiseen liittyen. Oma henkilökohtainen kiinnos-

tukseni aiheeseen, yhdistettynä todelliseen tarpeeseen, muodostuivat opin-

näytetyöni vakaaksi pohjaksi ja perustaksi. Opinnäytetyöni muotoutui kehittä-

mishankkeeksi, jonka tarkoituksena on luoda mediakasvatuksen vuosisuunni-

telma esiopetusryhmälle käytännön työn tueksi. 

 

Opinnäytetyön aiheen ajankohtaisuutta ja tarpeellisuutta tukevat myös viime 

vuosina tehdyt tutkimukset, jotka nostavat esiin varhaiskasvatuksen media-

kasvatuksessa havaittuja puutteita. Henkilöstön mediakasvatukseen liittyviin 

koulutuksiin osallistumisen ja mediakasvatuksen opiskelun vähäisyys, kasvat-

tajien henkilökohtaisesti kokema ”osaamattomuus” ja perustietojen puute sekä 
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esimerkiksi negatiivisesti värittynyt kuva mediasta ilmiönä, ovat olleet varhais-

kasvatuksessa toteutettavan mediakasvatuksen kehittämistä ja toteutumista 

estäviä tekijöitä. (Salomaa 2016a, 137, 151.) Haasteena ovat myös kasvatta-

jien näkemykset mediasta lasten hyvinvointia, kehitystä ja kasvua uhkaavana 

tekijänä, jotka vaikuttavat varhaiskasvatuksessa tehtävään kasvatustyöhön 

mediakasvatuksen osalta negatiivisesti. Kasvattajat kokevat mediamaailman 

haastavan varhaiskasvatuksen ja päiväkotien toimintakulttuuria. (Ylönen 2012, 

Sommers-Piiroisen & Hemilän 2016, 45 mukaan).  

 

Oman haasteensa mediakasvatuksen toteutumiselle ja toteuttamiselle tuo me-

diakasvatuksen ymmärtäminen ja hahmottaminen käsitteenä. Käsitteen moni-

ulotteisuus ja selkeän, yksiselitteisen määritelmän puute, luovat samalla myös 

varhaiskasvatuksessa usein käsityksen mediakasvatuksesta erikseen toteut-

tavina projekteina, kun se tulisi nähdä luonnollisena osana oppimista arkipäi-

vän hetkiä mediasisältöjen ja -välineiden toimiessa toimintaa rikastuttavina ja 

tukevina. (Sommers-Piiroinen & Hemilä 2016, 48.) Haluan omalta osaltani olla 

muuttamassa varhaiskasvattajien asenteita ja käsityksiä mediakasvatuksen 

suhteen sekä tarjota heille konkreettisen välineen käytännön mediakasvatus-

työn toteuttamiseen, jotta mediakasvatus kehittyy, mahdollistuu, toteutuu ja 

antaa paremmat valmiudet peruskoulussa tarvittaviin tieto- ja viestintäteknolo-

gisiin taitoihin sekä luo pohjaa moni- ja medialukutaidoille. 

 

Opinnäytetyöni teoreettisessa osuudessa käyn läpi esiopetuksen tehtävää ja 

yleisiä tavoitteita, avaan tiivistetysti laaja-alaisen osaamisen osa-alueiden 

sekä oppimiskokonaisuuksien sisältöjä, joihin kehittämishankkeena toteutettu 

mediakasvatuksen vuosisuunnitelma pohjautuu. Kolmannessa kappaleessa 

avaan mediakasvatuksen käsitettä sekä siihen liittyviä keskeisiä käsitteitä, 

jotka liittyvät kiinteästi mediakasvatukseen. Neljännessä kappaleessa käyn 

läpi yleisesti esiopetuksessa toteutettavaa mediakasvatusta, sen sisältöjä ja 

mediakasvattajuutta, joista siirryn opinnäytetyön toteutuksen, kehittämishank-

keen ja lopullisen tuotoksen kuvaamiseen ja perusteluihin siirtyen pohdintaan 

ja arviointiin. Opinnäytetyön raportin liitteenä on kehittämishankkeen kautta 

syntynyt mediakasvatuksen vuosisuunnitelma Taavetin esiopetusryhmälle. 
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2 ESIOPETUKSEN TEHTÄVÄ, TOTEUTUS JA TAVOITTEET 

Esiopetus on tärkeä nivelvaihe lapsen elämässä. Päiväkodin perinteinen päi-

vänkulku vaihtuu esikoululaisen arkeen, joka valmistaa heitä myöhemmin al-

kavaan koululaisen elämään. Kunta on velvollinen järjestämään sen alueella 

asuville lapsille oppivelvollisuutta edeltävänä vuonna esiopetusta joko päivä-

kodeissa tai kouluissa (Perusopetuslaki 21.8.1998/628). Sen keskeisenä teh-

tävänä on edistää lapsen kasvu-, kehitys- ja oppimisedellytyksiä, vahvistaa 

lapsen myönteistä minäkuvaa ja käsitystään itsestään oppijana erilaisissa op-

pimisympäristöissä leikkiessään ja toimiessaan. (OPH 2016, 12; Luumäen 

koululautakunta 2016, 6 – 7.) 

 

Varhaiskasvatus ja siihen kuuluva esiopetus muodostavat perustan elinikäi-

selle oppimiselle sekä johdonmukaisesti etenevän kokonaisuuden kohti perus-

opetusta ja sen kanssa, joka on tärkeää lapsen kasvun ja oppimisen kannalta. 

Johdonmukainen kokonaisuus vaatii kasvun, kehityksen ja oppimisvalmiuk-

sien eri vaiheiden, niiden keskeisien tavoitteiden, ominaispiirteiden ja käytän-

töjen huomioimisen. Jotta johdonmukaisesti etenevä kokonaisuus on mahdol-

lista käytännössä, on kiinnitettävä erityistä huomiota kasvattajien sekä erityi-

sesti huoltajien kanssa tehtävään yhteistyöhön, jotta oppimisen polku on lap-

sen tarpeista lähtevää. (OPH 2016, 12 – 14; Luumäen koululautakunta 2016, 

8.) 

 

Esiopetuksessa käytetään varhaiskasvatukseen soveltuvaa pedagogiikkaa 

sen tavoitteellisen toiminnan varmistamiseksi. Lasten osaamistasolle ei ope-

tussuunnitelmassa aseteta yhteisiä tavoitteita, vaan yksilöllisesti pohditut ja 

laaditut tavoitteet edesauttavat lasten kasvua ja oppimista. Yksilölliset tavoit-

teet, tarpeet ja toiveet niin oppimisen kuin kasvunkin suhteen laaditaan yhteis-

työssä lapsen ja huoltajien kanssa. Nämä yksilölliset tavoitteet ohjaavat osal-

taan opetuksen suunnittelua sekä oppimisympäristöjen kehittämistä ja käyttä-

mistä. Osana esiopetusta seurataan ja tuetaan lapsen fyysistä, psyykkistä ja 

sosiaalista kehitystä sekä hänen tietojensa ja taitojensa kehittymistä. Esiope-

tuksella on myös merkittävä rooli lasten kasvun ja oppimisen tuen tarpeiden 

varhaisessa havaitsemisessa, tuen antamisessa (yleinen, tehostettu ja erityi-

nen tuki) ja samalla vaikeuksien ehkäisemissä. (OPH 2016, 12 – 14; Luumäen 

koululautakunta 2016, 9.)  
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Oppimiskäsitykseltään esiopetus noudattaa näkemystä, jonka mukaan tietoja 

ja taitoja omaksutaan vuorovaikutuksessa toisten lasten, kasvattajien, eri yh-

teisöjen ja lähiympäristön kanssa, unohtamatta lasten aiempien kokemusten 

ja osaamisen merkitystä. Oppiminen ei tämän käsityksen mukaan ole erillinen 

tapahtuma, vaan se nähdään kokonaisvaltaisena tapahtuma, jossa toiminta, 

tunteet, aistihavainnot, keholliset kokemukset ja ajattelu muodostavat luonnol-

lisen kokonaisuuden, jossa ne yhdistyvät. Aidon oppimisen kannalta on tär-

keää, että lapset kykenevät yhdistämään uusia tietoja ja taitoja omaan ar-

keensa ja kokemusmaailmaansa. Oppimiskäsityksen tavoitteena on, että lap-

sissa herää halu oppia lisää. (OPH 2016, 16; Luumäen koululautakunta 2016, 

10 – 11.) 

 

Erityistä huomiota esiopetuksessa toteutettava oppimiskäsitys kiinnittää lasten 

oman toiminnan kautta ja itseluottamuksen kautta tapahtuvaan oppimiseen. 

Oppimista tapahtuu kaikissa ympäristöissä leikkien, liikkuen, tutkien, erilai-

sissa työtehtävissä, itseään ilmaisten sekä taiteisiin perustuvassa toimin-

nassa. Myönteiset tunnekokemukset yhdistettynä uuden luomiseen ja oman 

osaamisen kehittämiseen edistävät oppimista. Yhteistyötaitojen kehittymistä 

tuetaan ja niissä ohjataan asettamalla yhteisiä ja omia tavoitteita toiminnalle, 

kuuntelemalla, kuulemalla ja keskustelemalla, toiset huomioon ottaen. Yhteis-

työtaitojen ja yhteistyön kautta tavoitteena on, että lapsille syntyy kokemus 

ryhmän ja yhteisön jäsenyydestä. (OPH 2016, 16; Luumäen koululautakunta 

2016, 10 – 11.) 

 

Esiopetuksen tavoitteet pohjaavat pyrkimykseen parantaa lapsen oppimis-

edellytyksiä tasa-arvoa edistäen ja opetuksen yhdenvertaisuutta turvaten. Esi-

opetuksen tavoitteena on osaltaan tukea lasten kasvua ihmisyyteen ja eetti-

sesti vastuukykyiseen yhteiskunnan jäsenyyteen sekä antaa heille elämässä 

ja oppimisessa tarvittavia tarpeellisia tietoja ja taitoja. Esiopetuksen tavoit-

teena on mahdollistaa lasten osaamisen laajentaminen eri tiedon- ja tai-

donaloilla, oppia arvostamaan yhdenvertaisuutta ja omaa ainutlaatuisuuttaan. 

Esiopetuksen tavoitteena on tukea tunnetaitojen, terveellisten elämäntapojen 

ja arvokäsityksen kehittymistä. Lasten kielelliset, kulttuuriset, katsomukselliset 

ja uskonnolliset taustat otetaan esiopetuksessa myönteisesti huomioon sekä 
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heidän mielipiteitään kuunnellaan ja otetaan huomioon ja heidän identiteet-

tinsä kehittymistä tuetaan. Esiopetuksella on myös sivistystehtävä ja sitä to-

teutetaan esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden pohjalta laaditun pai-

kallisen opetussuunnitelman mukaisesti. (OPH 2016, 12 – 13; Perusopetuslaki 

628/1998; Luumäen koululautakunta 2016, 9 – 10.) 

 

Lasten osallisuus esiopetusta suunniteltaessa, järjestettäessä ja toteutetta-

essa otetaan huomioon ja yhdeksi työvälineeksi huomioimalla lasten mielen-

kiinnon kohteet, näkemykset ja toiveet. Esiopetuksessa ja sen toiminnassa on 

tärkeää, että leikki ja mielikuvituksen käyttö ovat, niiden eri muodoissa vah-

vasti, lasten arjessa läsnä. Arvostavan vuorovaikutuksen, monipuolisten oppi-

miskokemusten sekä kannustavan palautteen avulla pyritään vahvistamaan 

lapsen minäkäsitystä. Esiopetuksen tavoitteena on tarjota lapsille tilaisuuksia 

vuorovaikutukseen, ilmaisun eri muotoihin ja uusiin kokemuksiin vaihtelevissa 

ja erilaisissa oppimisympäristöissä. Nämä kaikki edellä mainitut huomioimalla, 

saavat lapset mahdollisuuksia ystävyyteen, osallisuuteen, oppimisen iloon ja 

uusien kiinnostuksen kohteiden syntymiseen. (OPH 2016, 14 – 15.) 

 

2.1 Laaja-alainen osaaminen esiopetuksessa 

Laaja-alainen osaaminen muodostuu tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja 

tahdon kokonaisuudesta ja edelleen kyvystä käyttää näitä tietoja ja taitoja ti-

lannekohtaisesti, joihin vaikuttavat lasten omaksumat arvot, asenteet sekä 

tahto toimia. Laaja-alaista osaamista tarvitaan ja vaaditaan tämän päivän 

maailmassa, jossa tiedon- ja taidonalat limittyvät ja kulkevat käsi kädessä. 

Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen huomioidaan kaikessa esiopetuksen 

toiminnassa niin toimintakulttuurissa, oppimisympäristöissä kuin kasvatus- ja 

opetustyössäkin. Laaja-alaisen osaamisen painopisteet esiopetuksessa käsit-

tävät kestävän elämäntavan sosiaaliset ja kulttuuriset näkökulmat. Laaja-alai-

sen osaamisen toteutuminen vaatii ja edellyttää suunnitelmallista työskentelyä 

ja tavoitteiden toteutumisen arviointia sekä esi- ja perusopetuksen yhteistyötä. 

(OPH 2016, 16; OPH 2018, 23 – 24; Luumäen koululautakunta 2016, 11.) 

 

Laaja-alaisen osaamisen tavoitteena on edistää lasten kasvua yksilöinä ja yh-

teisön jäseninä sekä luoda luonteva jatkumo kohti perusopetuksen opetus-
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suunnitelmaa. Laaja-alainen osaaminen ja oppiminen vaativat laadukasta pe-

dagogista toimintaa, jota tukevat erilaiset oppimisympäristöt, niiden käyttö 

sekä lasten hyvinvoinnin ja oppimisen tukeminen. Esiopetuksessa laaja-alai-

sen osaamisen osa-alueet on jaettu kuuteen toisiinsa liittyvään ja toisiaan tu-

kevaan alueeseen, jotka ovat ajattelu ja oppiminen, kulttuurinen osaaminen, 

vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä huolehtiminen ja arjen taidot, monilukutaito, 

tieto- ja viestintäteknologinen osaamisen sekä osallistuminen ja vaikuttami-

nen. (OPH 2016, 16 – 17; OPH 2018, 23 – 24; Luumäen koululautakunta 

2016, 11.)  

 

2.1.1 Ajattelu ja oppiminen 

Elinikäiselle oppimisen ja osaamisen kehittymisen perusta luovat ajattelun ja 

oppimisen taidot, jotka kehittyvät vuorovaikutuksessa muiden ihmisten ja ym-

päristön kanssa. Ajattelun ja oppimisen taidot koostuvat tiedon hankinnasta, 

sen jäsentämisestä ja uuden luomisesta sekä oman oppimisen ohjaamisesta 

ja ne edellyttävät luovaa ja kriittistä ajattelua. Ajattelun ja oppimisen taitojen 

kehittämiseen rohkaisu sekä lasten luottamuksen vahvistaminen suhteessa 

omaan osaamiseensa ovat esiopetuksen tehtäviä. Ajattelun ja oppimisen tai-

dot kehittyvät monipuolisten ja merkityksellisten kokemusten, ongelmanrat-

kaisu- ja tutkimustehtävien, uuden oivaltamisen ja löytämisen sekä kysymisen, 

kyseenalaistamisen ja kokeilemisen kautta. (OPH 2016, 17; OPH 2018, 24 – 

25; Luumäen koululautakunta 2016, 11.) 

 

2.1.2 Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 

Monimuotoisessa maailmassa elämisessä korostuvat sosiaaliset taidot, vuoro-

vaikutustaidot (ystävällisyys ja hyvät tavat), itseilmaisun kyvyt, toisten ymmär-

täminen (asettuminen toisen asemaan) sekä kulttuurinen osaaminen. Edellä 

mainitut taidot edellyttävät taitoa kuunnella, tunnistaa ja ymmärtää eri näke-

myksiä, taitoa ratkaista ongelma- ja ristiriitatilanteita sekä kykyä tarkastella 

myös omia arvoja ja asenteita sekä kykyä ilmaista itseään ja ymmärtää ja kun-

nioittaa muita ja niillä on myös suuri merkitys oman identiteetin, toimintakyvyn 

ja hyvinvoinnin kannalta. Esiopetuksen tehtävänä on tukea näiden taitojen ke-

hittymistä ja antaa mahdollisuuksia harjoitella näitä vuorovaikutus- ja ilmaisu-

taitoja yhdessä toisten lasten, lähiyhteisön sekä lähiyhteisön aikuisten kanssa. 
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Edellä mainitut taidot tukevat myös kulttuurista osaamista, myönteisen suh-

teen luomista moninaiseen ympäristöön sekä kulttuurin omaksumista, käyttä-

mistä ja muuttamista. (OPH 2016, 17; OPH 2018, 24 – 25; Luumäen koululau-

takunta 11 – 12.) 

 

2.1.3 Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot kattaa niin itsestä huolehtimisen (mm. ar-

kielämän hyvä rytmi, liikunta, ruokailu ja lepo), toisista huolehtimisen, yhtei-

sestä ympäristöstä huolehtimisen, terveyteen, turvallisuuteen ja arjen teknolo-

giaan liittyvät taidot, joiden edistäminen, niissä ohjaaminen ja tukeminen sekä 

kehittyminen ovat esiopetuksen tehtäviä. Arjen taitoihin katsotaan kuuluviksi 

myös kestävän elämäntavan mukaisten valintojen tekeminen sekä myöntei-

nen suhtautuminen tulevaisuuteen. Esiopetuksen tehtävänä on myös harjoit-

taa ja kehittää lasten taitoja toimimaan turvallisesti lähiliikenteessä sekä laittei-

den ja erilaisten välineiden turvallista käyttöä. Itsestä huolehtimisen ja arjen 

taidot alleviivaavat niiden merkitystä kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja oppimi-

sen edellytyksenä. (OPH 2016, 17 – 18; Luumäen koululautakunta 2016, 12.) 

 

2.1.4 Monilukutaito 

Monilukutaito on viimeisten vuosikymmenten aikana kasvanut perustaidoksi, 

joka edistää lasten kasvatuksellista ja koulutuksellista tasa-arvoa. Moniluku-

taito kattaa erilaisten viestien tulkinnan ja tuottamisen taidot, kyvyn hankkia, 

muokata, tuottaa, esittää, arvioida ja arvottaa tietoa erilaisissa ympäristöissä 

ja tilanteissa. Monilukutaito on ajattelun ja viestinnän taitoihin liittyvää ja se si-

sältää erilaisia lukutaitoja, jotka perustuvat ja liittyvät laajaan tekstikäsityk-

seen. Erilaisia lukutaitoja ovat mm. peruslukutaito, numeerinen lukutaito, ku-

vanlukutaito ja medialukutaito, joissa tekstit voivat olla niin kirjoitettuja, puhut-

tuja, audiovisuaalisia tai digitaalisia. Monilukutaidon kehittymistä esiopetuk-

sessa tuetaan rikkaan tekstiympäristön avulla, jossa tutustutaan, tulkitaan, 

käytetään ja tuotetaan erilaisia viestejä. Monilukutaidon kehittymisellä tuetaan 

samalla myös mm. vuorovaikutustaitojen, luovuuden, lukutaidon ja ajattelun ja 

oppimisen taitoja. (OPH 2016, 18; OPH 2018, 26; Luumäen koululautakunta 

2016, 12; Puska (toim.) 2018, 15 – 16.) 
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2.1.5 Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 

Esiopetuksen tehtävä on edistää, ohjata ja opastaa tieto- ja viestintäteknolo-

gista osaamista yhteistyössä lasten kotien kanssa. Esiopetuksessa tieto- ja 

viestintäteknologisen osaamisen vahvistaminen toteutuu tutustumalla erilaisiin 

tieto- ja viestintäteknologisiin välineisiin, palveluihin ja peleihin. Näihin välinei-

siin tutustumalla ja niiden käyttöä opettelemalla tuetaan lasten vuorovaikutus-

taitoja, oppimisen taitoja sekä kehittyvää kirjoitus- ja lukutaitoa sekä tulevaa 

ajatellen, valmiuksia peruskoulun arjessa käytettäviin tieto- ja viestintäteknolo-

gisiin välineisiin. Kokeilun ja erilaisten sisältöjen tuottamisen mahdollisuudet 

edistävät luovaa ajattelua ja yhteistyötaitoja. Tieto- ja viestintäteknologinen 

osaaminen kattaa myös turvallisten, monipuolisten ja ergonomisten käyttötai-

tojen harjoittelun. Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen on yksinäänkin 

tärkeä kansalaistaito sekä osa monilukutaidon käsitettä. (OPH 2016, 18; OPH 

2018, 26; Luumäen koululautakunta 2016, 13; Ruokamo ym. 2016, 19.) 

 

2.1.6 Osallistuminen ja vaikuttaminen 

Varhaiskasvatuksessa lapsia ohjataan aktiiviseen ja vastuulliseen osallistumi-

seen ja vaikuttamiseen, jotka luovat perustaa demokraattiselle ja kestävälle 

tulevaisuudelle. Varhaiskasvatuksessa lasten kehittyviä osallistumisen ja vai-

kuttamisen taitoja tuetaan sekä kannustetaan oma-aloitteisuuteen kuulluksi tu-

lemisen ja osallisuuden kokemusten kautta. Lapset kohdataan arvostavasti ja 

heidän ajatuksiinsa ja aloitteisiinsa vastataan osallisuuden ja vaikuttamisen 

taitojen vahvistamiseksi. Osallistumista ja vaikuttamista tuetaan varhaiskasva-

tuksessa ottamalla lapset mukaan toiminnan suunnitteluun, toteutukseen ja 

arviointiin. Yhteistyön kautta lapset oppivat vuorovaikutustaitoja, yhteisten 

sääntöjen, sopimusten ja luottamuksen merkitystä. Osallistumisen ja vaikutta-

misen kautta lasten käsitys itsestä kehittyy, itseluottamus vahvistuu ja sosiaa-

liset taidot muovautuvat ja vahvistuvat. (OPH 2018, 26 – 27; Luumäen koulu-

lautakunta 2016, 13.) 

 

2.2 Oppimiskokonaisuudet esiopetuksessa 

Esiopetus koostuu eri laajuisista ja eri tavoin toteutetuista oppimiskokonai-

suuksia, jotka muodostavat eheytetyn opetuksen kokonaisuuden. Lasten kiin-
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nostuksen kohteet ja opetukselle asetettavat yhteiset tavoitteet toimivat oppi-

miskokonaisuuksien lähtökohtana. Oppimiskokonaisuuksien ja niiden toteutta-

misen tavoitteina on lapsen kokonaisvaltaisen kasvun ja hyvinvoinnin tukemi-

nen sekä monipuolisen osaamisen perustan rakentaminen ja siinä edistymi-

nen. Oppimiskokonaisuuksien tarkoituksena on tarjota lapsille uusia ja innos-

tavia oppimiskokemuksia sekä tarjota kehitystason mukaisia oppimisen haas-

teita erilaisten tehtävien kautta. Oppimiskokonaisuudet on jaettu viideksi koko-

naisuudeksi, jotka omalta osaltaan toteuttavat laaja-alaisen osaamisen tavoit-

teita. (Luumäen koululautakunta 2016, 23.) 

 

2.2.1 Ilmaisun monet muodot 

Ilmaisun monet muodot -oppimiskokonaisuus vastaa oppimisedellytysten, so-

siaalisten taitojen, myönteisen minäkuvan, keskittymiskyvyn ja itsesäätelytai-

tojen vahvistamisen ja kehittymisen tavoitteisiin. Oppimiskokonaisuus pyrkii 

toteuttamaan näitä tavoitteita antamalla lapsille mahdollisuuksia tutkia, tulkita 

ja ilmaista itseään ja maailmaa erilaisia ilmaisutaitoja harjoittelemalla. Lähtö-

kohtana tavoitteellisessa oppimiskokonaisuuden toteuttamisessa toimivat las-

ten aistimukset, havainnot ja kokemukset. Oppimiskokonaisuutta toteutetaan 

musiikillisen, kuvataiteellisen, suullisen, kehollisen ja käsitöiden ilmaisun pe-

rustaitoja harjoittelemalla ja vahvistamalla. Ilmaisun monet muodot -oppimis-

kokonaisuus tukee omalta osaltaan myös kulttuurisen osaamisen laaja-alaista 

osaamista. (Luumäen koululautakunta 2016, 24.) 

 

2.2.2 Kielen rikas maailma 

Kieli on ajattelun, ilmaisun ja vuorovaikutuksen väline, jonka avulla jäsenne-

tään ja rakennetaan omaa arkea ja maailmankuvaa. Oppimiskokonaisuutena 

kielen rikas maailma tukee lasten kielellisten taitojen kokonaisvaltaista kehi-

tystä kohti yksityiskohtaisempaa kielitietoutta (mm. rakenteet ja muodot). Op-

pimiskokonaisuuden keskeisimpänä tavoitteena voidaan pitää lasten kiinnos-

tuksen herättämistä ja vahvistamista puhuttuun, luettuun sekä kirjoitettuun kie-

leen. Oppimiskokonaisuus tukee luku- ja kirjoitustaidon kehittymistä. Kielen ri-

kas maailma -oppimiskokonaisuus vastaa osaltaan laaja-alaisen osaamisen 

monilukutaidon alueeseen, jossa tärkeää on viestien tulkitseminen ja tuottami-
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nen sekä viestien tuottaminen eri keinoin, eri välineitä käyttäen. Oppimiskoko-

naisuus tutustuttaa lapsia myös eri kielten havainnointiin, joka tukee lasten 

kielitietoisuutta. (Luumäen koululautakunta 2016, 25 – 26.) 

 

2.2.3 Minä ja meidän yhteisömme 

Minä ja meidän yhteisömme -oppimiskokonaisuus vahvistaa lasten valmiuksia 

ymmärtää yhteiskunnan monimuotoisuutta ja toimia siinä, sekä vahvistaa las-

ten ymmärrystä toisenlaisista tavoista ajatella ja toimia. Oppimiskokonaisuus 

tarkastelee yhteisöä historiallisesta (lähiyhteisön menneisyys), yhteiskunnalli-

sesta (ajankohtaiset asiat) sekä etiikan (mm. valinnat, tunnetaidot) ja katso-

musten (mm. eri uskonnot) näkökulmista. Minä ja meidän yhteisömme -oppi-

miskokonaisuus tukee myös kulttuurisen osaamisen ja vuorovaikutustaitojen 

kokonaisuuden toimintaa ja tavoitteita. Oppimiskokonaisuuden mukaisesti las-

ten kanssa tutustutaan lähiyhteisöön mm. tutustumalla lähiyhteisön tapoihin, 

uskontoihin ja tapahtumiin. (Luumäen koululautakunta 2016, 27.) 

 

2.2.4 Tutkin ja toimin ympäristössäni 

Lasten toimintaympäristöksi katsotaan kuuluvan lähiluonto, rakennettu ympä-

ristö sekä muut esiopetuksen oppimisympäristöt. Oppimiskokonaisuudessa 

lapset opettelevat matemaattisia taitoja ja osallistuvat teknologia- ja ympäris-

tökasvatuksen kokonaisuuteen omaan kokemusmaailmaansa ja toimintaym-

päristöön liitettynä, jolloin opetuksesta tulee vaikuttavaa. Havaintojen, koke-

musten, tietojen ja niiden jäsentämisen ja kuvaamisen kautta toimintaympäris-

tössä lasten ajattelua ja oppimista tuetaan. Toimintaympäristön havainnointi 

toteuttaa omalta osaltaan em. monilukutaitoa. Oppimiskokonaisuuden erityi-

sinä tavoitteina ovat lasten matemaattisen ajattelun kehittymisen ja kiinnostuk-

sen tukeminen, luonnontuntemuksen ja luontosuhteen vahvistaminen, arjen 

teknologiaan tutustuminen sekä havainnoinnin ja tutkimiseen kautta tutkivaan 

oppimiseen tutustuminen. (Luumäen koululautakunta 2016, 28.) 

 

2.2.5 Kasvan ja kehityn 

Kasvan ja kehityn -oppimiskokonaisuus täydentää laaja-alaisen osaamisen it-

sestä huolehtimisen ja arjen taitojen kokonaisuutta. Oppimiskokonaisuuden 
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tavoitteena on kokemusten, tiedon ja pohdintojen kautta lisätä ja vahvistaa ar-

jen taitoja sekä itsestä huolehtimisen taitoja, jotka luovat pohjaa terveydelle, 

hyvinvoinnille ja sen arvostamiselle, liikunnalliselle elämäntavalle, terveys-

osaamiselle ja turvataitojen oppimiselle. Oppimiskokonaisuuden tavoitteita to-

teutetaan liikunnan, ravinnon, kuluttajuuden, terveyden sekä turvallisuuden 

näkökulmista. (Luumäen koululautakunta 2016, 30.) 

 

3 MEDIAKASVATUS KÄSITTEENÄ 

Mediakasvatuksen historiaan lasten oma näkökulma median käyttöön, infor-

maatioteknologian opetuskäyttö sekä tutkimusten huomioiminen yhdessä tie-

tokoneiden ja kännyköiden kanssa tulivat 1990-luvulla. Lähihistoriamme vuosi-

kymmenet ovat medioitumisen voittokulkua, josta viimeinen vuosikymmen vä-

rittyy mediahistoriaamme aikakauden alkuna, joka erottaa vanhan menneestä. 

Sosiaalinen media, pelit, e-urheilu, huoli ja innostus, uhat ja mahdollisuudet, 

informaatiotulva. Käsitteitä, jotka aiheuttavat huolta ja pelkoa, mutta mahdol-

listavat suuria ja perustelevat itsessään mediakasvatuksen tarpeellisuutta ja 

tärkeyttä. (Uusitalo 2016, 58.) 

 

2010-luvun lapset ovat syntyneet maailmaan, jossa media on vahvasti läsnä 

arjessa. Media on läsnä yhä nuorempien lasten elämässä ja usein ensimmäi-

set kosketukset mediaan tapahtuvat kuvakirjojen ja -ohjelmien katselun, ää-

neen luettujen iltasatujen tai musiikin kuuntelun muodossa. Lasten itsenäinen 

median ja internetin käyttö on lisääntynyt mm. digitaalisten pelien kautta. Esi-

opetus- ja kouluikään tultaessa lasten mediankäyttö lisääntyy, muuttuu sään-

nöllisemmäksi ja on muodoltaan monipuolisempaa. Lasten median käytön al-

kamisen aikaistuminen ja sen arkipäiväinen käyttö, perustelevat mediakasva-

tuksen tarpeellisuutta lisää. (Puska (toim.) 2018, 22.)  

 

Media vaikuttaa elämän eri osa-alueisiin, jolloin tarvitaan taitoja ymmärtää, 

suhtautua ja tarkastella mediaa ja ennen kaikkea taitoja käyttää mediaa. Me-

dian välittää monin tavoin toimintatapoja, sääntöjä, normeja ja arvoja eli kaik-

kia niitä asioita, mitkä saavat meidät tuntemaan kuuluvamme jonnekin ja jo-

honkin, yhdeksi yhteisön jäseneksi (Uusitalo 2016, 58). Mediakasvatuksen kä-

sitteen ymmärtäminen ja avaaminen on tärkeää mediakasvatuksen suunnitte-
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lun, kasvatuksellisten valintojen perustelujen ja monipuolisten mediakasvatuk-

sellisten näkökulmien huomioimisen vuoksi, jotta mediakasvatuksesta tulee 

laadukasta, tavoitteellista ja vaikuttavaa. (Palsa 2016, 37.)  

 

Mediakasvatus on yksi kasvatuksen ja opetuksen alueista, jonka tarkoituk-

sena on vahvistaa ja edistää yksilön valmiuksia ja taitoja mediakulttuurissa 

elämiseen, sen tarkasteluun, analysointiin, käyttöön ja tuottamiseen. Se on 

ohjausta ja opetusta niin itse mediasta kuin median avullakin. Mediakasvatus 

pyrkii tukemaan yksilön osallisuutta, oman mediasuhteen tiedostamista ja ke-

hittymistä kokonaisvaltaisesti, kriittistä medialukutaitoa ja hyvinvointia. Media-

kasvatuksen periaatteet pohjaavat YK:n lasten oikeuksien sopimukseen. Me-

diakasvatus on mm. ohjausta ja opetusta mediasta ja sen avulla sekä sisällön-

tuottamista. Mediakasvatuksen tavoitteena on medialukutaito ja erityisesti me-

dialukutaidon edistäminen tiedollisesti, taidollisesti ja sosiaalisesti. (Mediakas-

vatusseura 2015; Mediakasvatusseura 2018; Pekkala ym. (toim.) 2016, 9 – 

11; Grönholm 2018, 44; Mertala & Salomaa 2016, 158.) 

 

Mediakulttuuri 

 

Mediakulttuurilla kuvaillaan yhteiskuntaa, joka muuttuu yhä mediavälitteisem-

mäksi ja jossa median asema korostuu ihmisten kokemusten muodostumi-

sessa ja jossa medioita hyödynnetään ihmisten välisessä viestinnässä ja vuo-

rovaikutuksessa. Mediakulttuuriin sisältyy myös tekemisen välineet (mm. lait-

teet, tavarat), joilla mediakulttuuria luodaan. Mediakulttuuri yhdistää, mutta 

myös erottaa yksilöitä toisistaan erilaisten kiinnostuksen kohteiden ja media-

tietojen perusteella. Mediakulttuuri näkyy lasten arjessa esimerkiksi leikeissä 

ja puheissa, joissa mediasta tutut hahmot vilahtelevat. Lasten mediakulttuuriin 

liittyy sosiaalinen (mm. leikit, vertaissuhteet ja vuorovaikutus) ja yhteiskunnalli-

nen (mm. kriittiseen pohdintaan kannustaminen ja osallisuus) ulottuvuus. 

Osallisuus mediakulttuurissa tarkoittaa lasten oikeutta saada tietoa, kehittää 

kriittistä medialukutaitoa ja ilmaista mielipiteitään medioituneessa ympäris-

tössä. Lasten mediakulttuuri (näkemykset ja kokemukset) tulee huomioida jo 

suunnitteluvaiheessa, sillä pedagogisten valintojen ja sisältöjen kytkeytyminen 

lasten kokemusmaailmaan, tekee mediakasvatuksesta vaikuttavaa. (Valkonen 

2018, 21; Mulari 2016, 14, 28; Puska (toim.) 2018, 21.) 
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Medioituminen 

 

Medioituminen on yhteiskunnan ja yksilöiden toiminnan muuttumista yhä me-

diavälitteisemmäksi ja medioista riippuvaisemmaksi lisääntyneiden viestintä-

teknologioiden ja -sisältöjen, tekstityyppien moninaistumisen, multimodaali-

suuden ja mediakonvergoitumisen myötä. Medioitumiseen liittyy myös yhteis-

kunnan eri instituutioiden (mm. virastot, yritykset) ja niiden toimintojen riippu-

vuuden lisääntyminen viestinnästä. Yksilötasolla medioituminen tarkoittaa yk-

sinkertaistettuna median merkityksen kasvamista yksilöiden arjessa. Medioitu-

minen liittyy myös yksilöiden identiteetin ja maailmankuvan rakentumiseen, 

mediavälineiden ja -sisältöjen kautta tulevan tiedon kautta. Medioitumisen 

kautta yksilöt muodostavat suhdettaan ympäröivään maailmaan ja toisiin ihmi-

siin. (Mediataitokoulu 2015; Sintonen 2018a, 81 – 82.)  

 

Medioituminen lasten arjessa toteutuu ja näkyy, kun mediateknologia välittää 

mediakulttuuria lasten maailmaan ja arkeen. Mediakulttuurien ilmiöt näkyvät 

esimerkiksi lasten leikeissä uusina, ajassa kiinni olevina hahmoina ja tapahtu-

mina. Medioitumisen voidaan katsoa olleen mediakasvatuksen tarpeen herät-

täjä ja tänä päivänä toteutettavan mediakasvatuksen onkin pysyttävä median 

jatkuvassa kehityksessä ja liikkeessä mukana, jotta mediakasvatus vastaa 

medioitumisen synnyttämiin ajankohtaisiin tarpeisiin. (Sintonen 2018a, 81 – 

82; Mediataitokoulu 2015.) 

 

Mediasuhde 

 

Mediasuhde on henkilökohtainen, mediasisältöihin ja median käyttöön liitty-

vien tunteiden, suhtautumistapojen ja mieltymysten yhteen sulautuma, jossa 

tärkeässä roolissa ovat yksilön taidot kuluttaa mediaa, toimia mediassa ja 

tuottaa mediaa samalla omaa toimintaansa arvioiden (reflektointi) ja arvottaen. 

Mediasuhde alkaa muotoutumaan jo varhaislapsuudessa median käytön 

kautta ja se kehittyy koko elämämme ajan prosessissa, jossa yksilö tuntee, 

tulkitsee ja merkityksellistää mediakulttuuria ja sen ilmiöitä. Mediasuhde ei 

myöskään ole pysyvä, vaan se muokkautuu erilaisten kokemusten, tunteiden 

ja tulkintojen kautta. (Mediakasvatusseura 2018; Puska (toim.) 2018, 21; Val-

konen 2018, 26.) 
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Mediasuhteen muodostumisessa yhtenä osana on mediakasvatus, joka 

omalta osaltaan tukee mediasuhteen kehittymistä, muodostumista ja reflek-

tointia niin, että lapsesta kasvaisi median käyttäjänä osallistuva, oman toimin-

nan vaikutusten ymmärtäjä sekä säätelijä. Puska (toim.) (2018, 26) nostaa 

lapsen mediasuhteen jopa kansalaistaidon asemaan. Mediasuhteen kehittymi-

nen ja siinä tukeminen antavat lapselle välineitä toimia mediassa kunnioitta-

vasti, vastuullisesti ja omaa ja toisten hyvinvointia edistävällä tavalla sekä ajat-

telemaan, arvioimaan, tutkailemaan ja tutkimaan mediaa ja omaa mediasuh-

dettaan kriittisesti. Lasten mediasuhteiden huomioiminen mediakasvatusta 

suunniteltaessa ja toteuttaessa erilaisissa oppimisympäristöissä ja opetuk-

sessa toteuttaa vaatimuksia monimuotoisen mediakulttuurin näkyväksi tekemi-

sestä. (Mediakasvatusseura 2018; Valkonen 2018, 21, 26.) 

 

Medialukutaito 

 

Mediakasvatuksen tavoitteena on medialukutaito. Medialukutaito on taitoa 

hankkia, tulkita, käyttää, tuottaa, esittää ja arvioida tekstejä niiden eri muo-

doissa (esim. kirjoitetut, visuaaliset, auditiiviset tekstit), eri ympäristöissä 

(esim. digitaaliset ympäristöt) ja tilanteissa (esim. kotona, esiopetuksessa) 

sekä erilaisten välineiden (esim. perinteiset kirjat ja lehdet, tabletit, älypuheli-

met) avulla. Medialukutaito on tarpeen, sillä harvoin enää tänä päivänä mi-

kään teksti on yksinään sanoineen tai kuvineen, vaan suurin osa teksteistä yh-

distää niin sanallista kuin kuvallistakin ilmaisua. Medialukutaito vastaa tähän 

tarpeeseen ymmärtää teksteissä ilmenevää moninaisuutta sekä käyttää, tar-

kastella ja soveltaa monimuotoisia tekstejä. Medialukutaito koostuu moniaisti-

suudesta, tilannetajusta, kulttuurisesta sensitiivisyydestä (mm. oikeus osallis-

tua ja vaikuttaa), tietovarantojen käytöstä ja kartoittamisesta sekä vuorovaiku-

tuksesta. (Sintonen 2018b, 13, 15; Puska 2016, 112; Puska (toim.) 2018, 15 – 

16.)  

 

Medialukutaidon käsitettä avattaessa ja selittäessä, on kuitenkin tärkeää muis-

taa, että käsitteenä medialukutaitoa ei ole yksiselitteisesti kyetty avaamaan ja 

medialukutaidon vaatimukset muuttuvat median muuttaessa muotoaan ja sen 

kehittyessä. Medialukutaidon kohdalla ollaan kuitenkin yhtä mieltä siitä, että 

käsitteenä se on laaja ja käyttökelpoinen, sillä se sisältää kaiken median. Suo-

malaisen perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteissa medialukutaito 
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määritellään kyvyksi käyttää, ymmärtää ja luoda mediaa ja viestintää erilai-

sissa konteksteissa ja sen osa-alueet voivat liittyä niin mediavälineisiin, -sisäl-

töihin kuin erilaisiin näkökulmiin, ilmiöihin, tavoitteisiin ja lukutaidon eri aluei-

siin. Medialukutaidon käsitteen laajuus antaa käyttäjille mahdollisuuden sen 

laaja-alaiseen ja monipuoliseen soveltamiseen, mikä mielestäni helpottaa 

työtä mediakasvatuksen parissa. (Puska (toim.) 2018, 17; Palsa 2016, 38, 44 

– 45; Ofcom 2015, Palsan 2016, 42 mukaan). 

 

Mediavälineet – ja sisällöt 

 

Mediavälineiksi voidaan katsoa kuuluvaksi joukkotiedotusvälineet, kuten kirjat, 

sanoma- ja aikakauslehdet, televisio sekä radio. Lisäksi mediavälineitä nyky-

päivänä ovat erilaiset musiikkisoittimet, kamerat, pelikonsolit, tabletit, e-luku-

laitteet, kannettavat tietokoneet sekä älypuhelimet. Mediasisältöjä/mediateks-

tejä ovat kaikki ne mediaesitykset, joita edellä mainituilla mediavälineillä tuote-

taan, käytetään, välitetään ja/tai hyödynnetään. Näitä ovat käytännössä muu-

tamia esimerkkejä mainiten televisio-ohjelmat, tekstit, elokuvat, valokuvat, pe-

lit, radio-ohjelmat, blogit ja vlogit. Voidaan siis todeta, että arkemme on täynnä 

mediasisältöjä/mediatekstejä ja siksi niiden ymmärtäminen, kriittinen tarkas-

telu, käyttäminen, tuottaminen ja hyödyntäminen ovat tärkeitä nykypäivän kan-

salaistaitoja ja mediakasvatuksen perusta. (Mediataitokoulu 2015.) 

 

Mediataidot 

 

Mediataidot koostuvat kriittisen ajattelun taidoista, yhteistyön ja vuorovaikutuk-

sen taidoista sekä median kautta välittyvän tiedon jäsentämistä, arvottamista 

ja hallintaa. Mediataitoihin kuuluvat myös tieto- ja viestintäteknologiset taidot, 

joilla tarkoitetaan eri välineiden ja laitteiden hallintaa. Ajattelu- ja käyttötaitojen 

lisäksi mediataitojen kehittymisellä ja hallinnalla pyritään lisäämään itsetunte-

musta ja rohkeutta ilmaista itseään ja kykyä vaikuttaa. Mediataidot ovat tänä 

päivänä jo välttämättömiksi kansalaistaidoiksi luettavia taitoja, joita tuetaan ja 

kehitetään juuri mediakasvatuksella. (Mediakasvatusseura 2015.) 

 

Mobiilioppiminen 
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Mobiilioppimista tapahtuu tilanteissa ja toimissa, joissa mobiililaitteita käyte-

tään suunnitelmallisesti ja yhdessä sovitun asian ja/tai sisällön parissa. Mobii-

lioppiminen tarkoittaa niin mobiililaitteilla oppimisen kuin mobiililaitteista oppi-

misen. Mobiilioppiminen saa alkunsa lasten luontaisesta kiinnostuksesta mo-

biililaitteisiin ja tämän kiinnostuksen kautta tapahtuvaan tarkoituksenmukai-

seen hyötykäyttöön, oppimiseen. Mobiilioppiminen voi olla joko opetuksellisten 

pelien pelaamista, erilaisten sisältöjen käyttämistä tai mobiililaitteilla tuotetta-

vaa omaehtoista sisältöä. Mobiilioppiminen tukee lapsen aktiivisuutta ja toimi-

juutta luovuuden ja toiminnallisen oppimisen, havainnoinnin, mielikuvittelun ja 

dokumentoinnin kautta. Mobiilioppimisessa tärkeää on erityisesti lapsen oma-

ehtoinen sisällöntuottaminen heidän omista lähtökohdistaan, itse valituista ai-

heista ja asian käsittelystä valitsemallaan tavoilla mobiililaitteita hyödyntäen. 

Parhaimmillaan mobiilioppiminen innostaa ja motivoi lapsia itsejään ja toisiaan 

niin oppimiseen kuin luovuuteenkin. (Sintonen ym. 2015, 5 – 7). 

 

4 MEDIAKASVATUS ESIOPETUKSESSA 

Mediakasvatus on esiopetuksessa ja sen toimintaympäristöissä otettava huo-

mioon yhtenä ja yhdenvertaisena oppimisen osa-alueena muiden lasten kas-

vuun ja oppimiseen vaikuttavien tekijöiden kanssa. Mediakasvatus esiopetuk-

sessa liittyy esiopetussuunnitelman perusteissa mainittuihin monilukutaidon ja 

siihen sisältyvän medialukutaidon ja tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen 

osa-alueisiin, mutta yhtä lailla se toteuttaa myös muita laaja-alaisen osaami-

sen osa-alueita ja oppimiskokonaisuuksia. Mediakasvatus ei sulje laaja-alai-

sen osaamisen osa-alueista tai oppimiskokonaisuuksista mitään pois, vaan 

antaa mielestäni välineitä toteuttaa näitä kasvun, kehityksen ja oppimisen kan-

nalta tärkeitä osa-alueita ja kokonaisuuksia monipuolisemmin, useita osa-alu-

eita yhdistellen. Pekkala (2016, 9) kuvaa mielestäni tätä ajatusta tyhjentävästi 

kuvailemalla ”mediakasvatuksen yhdistyvän laajemmin kasvatuksen perim-

mäisiin tavoitteisiin, joista yhtenä on hyvä elämä”. (Sommers-Piiroinen & He-

milä 2016, 45; Sintonen 2018a, 88, 94.) 

 

Esiopetuksessa toteutettavan mediakasvatuksen pohja rakentuu suunnitel-

mallisuudelle ja tavoitteellisuudelle. Mediakasvatuksen suunnitteluun ja toteu-

tukseen tulisi osallistua vastuullisesti koko työyhteisö työtiimeineen eikä sen 
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tulisi olla vain yksittäisten kasvattajien vastuulla. Mediakasvatuksen tavoit-

teena varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on kehittää ja vahvistaa lasten 

mediataitoja ja toimijuutta mediassa ja sen avulla. Mediakasvatuksellisia ta-

voitteita pyritään saavuttamaan osallisuuden, aktiivisen toimijuuden ja kasva-

tuksen dialogisuuden kautta kasvatuksellisissa tilanteissa, vertaissuhteissa, 

vuorovaikutuksessa ja mediaa käytettäessä. (Salomaa & Sommers-Piiroinen 

2013, 4; Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018, 8; Pekkala ym. (toim.) 2016, 

9 – 10; Stakes & Opetusministeriö 2008, 19.) 

 

Erityisen tärkeää on huomioida jo mediakasvatuksen suunnitteluvaiheessa 

lasten kiinnostuksen kohteet ja osallisuus, jotta mediakasvatus olisi toteutetta-

essa vaikuttavaa, monipuolista ja mielekästä. Koska media on niin vahvasti 

läsnä lasten arjessa, kietoutuu se luonnollisesti moniin kehittyviin oppimisen ja 

arjen taitoihin. Mediakulttuuri jo itsessään tarjoaa lapsia kiinnostavia ja heidän 

elämäänsä liittyviä ilmiötä, joita tulisi hyödyntää esiopetuksessa pedagogi-

sesti. Mediakasvatuksen toteuttamisessa tulee huomioida ja hyödyntää myös 

lasten luontainen kiinnostus liikkumiseen, leikkiin ja uteliaisuuteen, sillä ne luo-

vat mielekkään ja luonnollisen oppimisympäristön mediakasvatukselle. Lisäksi 

tulee muistaa, että mediakasvatusta tapahtuu myös valmiiksi suunniteltujen, 

tavoitteellisten pedagogisten tuokioiden ulkopuolellakin, erilaisissa kasvatuk-

sen, kasvun ja oppimisen konteksteissa sekä omaehtoisen osallisuuden 

kautta. (Salomaa & Sommers-Piiroinen 2013, 4; Salomaa 2016, 137; Manner-

heimin Lastensuojeluliitto 2018, 8; Pekkala ym. (toim.) 2016, 9 – 10; Stakes & 

Opetusministeriö 2008, 19; Sintonen 2018a, 91.) 

 

4.1 Mediakasvatuksen 4 + 2 näkökulmaa 

Mediakasvatus on kokonaisuutena ja tavoitteineen laaja kasvatuksen osa-

alue, jonka toteuttamista helpottaa sen jäsentäminen pienemmiksi kokonai-

suuksiksi. Tällöin mediakasvatuksen suunnittelu ja toteuttaminen helpottuu.  

Stakesin ja Opetusministeriön tuottaman Mediakasvatus varhaiskasvatuk-

sessa -raportin (2008, 7) mukaan mediakasvatusta voidaan tarkastella nel-

jästä näkökulmasta, jotka ovat mielestäni vielä vuosikymmenen jälkeenkin 

ajankohtaisia ja jotka jäsentävät mediakasvatuksen kokonaisuutta mediakas-

vatuksen suunnittelun ja toteuttamisen kannalta selkeästi. Nämä neljä näkö-

kulmaa eivät ole toisiaan poissulkevia, vaan ne tukevat toinen toistaan ja 
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usein limittyvät arjessa toisiaan vahvistavaksi kokonaisuudeksi. Näiden neljän 

näkökulman lisäksi on mielestäni tarpeen erottaa vielä tunnetaitojen ja vuoro-

vaikutustaitojen näkökulmat, jotka ovat lasten mediankäytössä tärkeitä osa-

alueita. (Sintonen 2018a, 87.) 

 

4.1.1 Ilmaisutaidot  

Ilmaisutaidot (taidekasvatuksellisesti painottuva näkökulma) mediakasvatuk-

sessa vastaavat median vastaanottamisessa, tuottamisessa ja median avulla 

kommunikoinnissa vaadittujen taitojen tarpeeseen. Ilmaisutaidoilla mediakas-

vatuksessa tarkoitetaan myös luovien ja esteettisten taitojen kehittymistä. 

Vastaanottamisen taidot koostuvat kyvystä katsoa, kuunnella, kokea ja tulkita 

mediaa tutustumalla erilaisiin medioihin ja mediasisältöihin. Tuottamisen taidot 

koostuvat kyvyistä tutkia, tuottaa ja tehdä mediasisältöjä yksin tai yhdessä tu-

tustumalla median eri ilmaisumuotoihin ja ilmaisun välineenä. Ilmaisutaitojen 

kehittymisen avulla lapsen käsitys itsestä median käyttäjänä tarkentuu ja vah-

vistuu, mediasisältöjen kriittiset taidot vahvistuvat ja lapsi kykenee ilmaise-

maan itseään luomalla omia mediasisältöjä. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 

2018, 9; Stakes & Opetusministeriö 2008, 19; Sintonen 2018a, 87.) 

 

4.1.2 Tekniset taidot 

Mediakasvatuksessa tekniset taidot (teknologiakasvatuksellinen näkökulma) 

tarkoittavat medialaitteiden ja niillä käytettävien ohjelmien ja sovellusten käyt-

tötaitoja. Käyttötaidot käsittävät niin tekniset taidot kuin taidot käyttää mediaa 

ja sen sisältöjä tarkoituksenmukaisesti, turvallisesti ja ergonomisesti. Teknis-

ten taitojen kehittyminen mahdollistaa ja tukee medialaitteiden ja -sisältöjen 

monipuolisen käyttöä. (Stakes & Opetusministeriö 2008, 7; Mannerheimin 

Lastensuojeluliitto 2018, 9; Mediataitokoulu 2015b; Sintonen 2018a, 87.) 

 

4.1.3 Kriittinen medialukutaito 

Medialukutaidon ohella kriittisen medialukutaidon katsotaan olevan yksi me-

diakasvatuksen keskeisimmistä tavoitteista (yhteiskunta- ja kulttuurikriittinen 

näkökulma). Kriittinen medialukutaito tarkoittaa kykyä ymmärtää, tarkastella, 

kyseenalaistaa ja analysoida erilaisia mediasisältöjä. Kriittiseen medialukutai-

toon kuuluu myös toisten tuottamien mediasisältöjen tulkitsemisen ohella 
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myös kyky luoda ja ilmaista itseään omien ja yhdessä luotujen mediasisältöjen 

kautta. Kriittinen medialukutaito on myös taitoa hankkia ja arvioida tietoa sekä 

käyttää mediaa valikoiden omiin tarpeisiin tai yhteisiin tarpeisiin vastaten. Kriit-

tinen medialukutaito on median monipuolista ymmärtämistä ja median avointa, 

uteliasta, kokeilevaa ja pohtivaa käyttöä. (Stakes & Opetusministeriö 2008, 7, 

9; Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018, 9; Sintonen 2018a, 87.) 

 

4.1.4 Turvataidot 

Turvataidoilla (suojelullinen näkökulma) tarkoitetaan mediasisältöjen ja palve-

luiden käyttämistä turvallisesti, tasapainoisesti, tarkoituksenmukaisesti, hyvin-

vointia tukevasti ja tilannekohtaisesti. Turvataitoihin kuuluu myös lapsen oman 

ymmärryksen syntyminen siitä, että käyttämiensä mediasisältöjen tulee olla ai-

kuisen hyväksymiä ja arvioimia ja median käytöstä sovitaan aikuisen kanssa. 

Turvataitoihin liittyy myös tiedollinen osaaminen, jonka tavoitteena on lapsen 

tietous siitä, miten toimia tilanteessa, jossa mediasisällöt tai muut mediassa 

kohdatut asiat huolettavat tai aiheuttavat esim. ahdistusta ja pelkoa. Turvatai-

doilla ja niiden hallinnalla pyritään ehkäisemään ongelmatilanteita, ratkaise-

maan mahdollisia jo syntyneitä ongelmatilanteita, välttämään ikäviä, häiritse-

viä ja/tai loukkaavia mediakokemuksia sekä käsittelemään mahdollisia pelotta-

via, loukkaavia tai hämmentäviä mediakokemuksia. Turvataitojen kokonaisuu-

teen kuuluu myös oman yksityisyyden suojaamisen ja vaalimisen keinot sekä 

toisten yksityisyydensuojan kunnioittamisen ja luvanvaraisten tietojen käytön 

pelisäännöt. (Mediakasvatusseura 2015; Stakes & Opetusministeriö 2008, 7, 

17; Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018, 9; Valkonen 2018, 25.) 

 

4.1.5 Tunnetaidot 

Tunnetaidot mediakasvatuksessa tarkoittavat niiden tunteiden tunnistamista ja 

käsittelyä, joita media on herättänyt. Mediakasvatuksessa tunnetaitojen osalta 

tavoitteena on, että lapsi oppii tunnistamaan median vaikutuksia omiin tuntei-

siin ja omaan elämään sekä tunnistamaan mihin ja miksi hän käyttää mediaa. 

Tunnetaidot mediakasvatuksessa vahvistavat lapsen kykyä erottaa tosi ja ei-

tosi, käsittelemään syntyneitä tunteita, niin positiivisia kuin negatiivisiakin tun-

teita, ottamaan tarvittaessa mediakokemuksiin etäisyyttä, käymään heränneitä 

tunteita vertaisryhmässä läpi sekä vahvistamaan taitoja, joilla hyvä ja tasapai-

noinen olo voidaan palauttaa. Media ja sen sisällöt tarjoavat olemassaolollaan 
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monenlaisia tunnekokemuksia, jolloin se tarjoaa tunteiden havainnoimisen, 

tulkinnan ja säätelyn vahvistamiselle luonnollisen oppimisympäristön. (Man-

nerheimin Lastensuojeluliitto 2018, 9; Valkonen 2018, 23; Stakes & Opetusmi-

nisteriö 2008, 18.) 

 

4.1.6 Vuorovaikutustaidot 

Vuorovaikutustaidot mediakasvatuksessa liittyvät taitoihin, joiden avulla pide-

tään yhteyttä muihin sekä niihin taitoihin, joilla hahmotetaan, tulkitaan ja tuote-

taan erilaisia vuorovaikutuksellisia viestejä mediassa, jotka ovat sisällöiltään 

moninaisia ja monitulkintaisia arvoineen, merkityksineen ja näkökulmineen. 

Mediakasvatuksessa vuorovaikutustaitojen kehittymisellä ja vahvistumisella 

pyritään siihen, että lapsi oppii kunnioittamaan myös toisten näkemyksiä ja tul-

kintoja, kertomaan oman mielipiteensä ja tulkintansa sekä ilmaisemaan niitä 

sopivalla tavalla. Vuorovaikutustaidot kattavat myös sosiaalisten ja kulttuuris-

ten tilanteiden monimuotoisuuden ja moninaisuuden ymmärryksen, eettisyy-

den sekä toisen ihmisen kunnioittavan kohtaamisen, myös ja ennen kaikkea 

mediassa. Mediassa tarvittaviin vuorovaikutustaitoihin kuuluu myös yhteistyön 

pelisääntöjen hallinta sekä kommunikaatiovälineiden hyödyntäminen yhteistoi-

minnallisesti. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018, 9; Stakes & Opetusmi-

nisteriö 2008, 18 – 19; Valkonen 2018, 23.) 

 

4.2 Mediakasvatuksen toteutus, tavoitteet ja menetelmät 

Mediakasvatuksen avulla luodaan tulevaisuuden median käyttäjiä ja median-

tekijöitä. Siksi on tärkeää, että mediakasvatuksen kokonaisuudesta rakentuisi 

mahdollisimman monipuolinen, eri sisältöjä ja näkökulmia toteuttava tavoitteel-

linen kokonaisuus, jonka lähtökohtana on lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoin-

nin ja kehityksen edistäminen ja tukeminen yksilölliset tarpeet ja kiinnostuksen 

kohteet huomioiden. Mediakasvatus muodostaa yhdessä laaja-alaisen osaa-

misen osa-alueiden ja oppimiskokonaisuuksien kanssa yhtenäisen kokonai-

suuden, jossa eri osa-alueet tukevat ja rikastuttavat toisiaan. (Palsa 2016, 50; 

Stakes & Opetusministeriö 2008, 10; Salomaa & Sommers-Piiroinen 2013, 4 – 

8; Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2018, 6.) 

 

Mediakasvatuksen kokonaisuus esiopetuksessa perustuu oppimiseen ja kas-

vuun median parissa ja jonka tavoitteena on mediataitojen ja medialukutaidon 
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kehittyminen. Mediakasvatus ja sen tavoitteet koostuvat erilaisiin medioihin, 

mediavälineisiin ja -sisältöihin tutustumisesta, tulkinnasta, itse tekemisestä ja 

itseilmaisusta. Kaikkia edellä mainittuja kokonaisuuksia yhdistää kriittisen me-

dialukutaidon käsite, jonka avulla opetellaan kyseenalaistamaan, kysymään ja 

tekemään omia valintoja ja tulkintoja. Kriittisen medialukutaidon myötä myös 

osallistuminen ja median käyttäminen omista lähtökohdista, tarpeista ja moti-

vaatiosta mahdollistuu. Esiopetuksessa näitä laaja-alaisia mediataitoja harjoi-

tellaan vähitellen, ajankohtaisiin tarpeisiin vastaten ja esiopetusikäisille perus-

telluin ja sopivin pedagogisin menetelmin. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 

2018, 9; Stakes & Opetusministeriö 2008, 7 – 8, 17; Mertala & Salomaa 2016, 

158.) 

 

Esiopetuksessa mediakasvatuksellisina menetelminä ja työtapoina tärkeitä 

ovat lasten luontaiset tavat toimia. Leikki, liikunta, taiteellinen kokeminen ja il-

maiseminen, luontainen uteliaisuus, tutkiminen ja itse tekeminen ovat esiope-

tusikäisille luontaisia tapoja toimia, jolloin niiden käyttö ja valitseminen media-

kasvatuksellisen toiminnan lähtökohdiksi luovat lapsilähtöistä pohjaa media-

kasvatuksen toteuttamiselle. Kasvattaja valitsee ryhmälleen sopivimmat ja toi-

mivimmat menetelmät näistä lähtökohdista. Erityisen tärkeää on muistaa ja 

huomioida työtapoja ja -menetelmiä valitessa, että yhdessä toimimalla ja tuot-

tamalla, antamalla lasten itse tehdä ja tuottaa, mediakasvatus on vaikuttavaa 

niin yksilö- kuin ryhmäkohtaisestikin. (Salomaa & Sommers-Piiroinen 2013, 

10; Sintonen 2018a, 93.) 

 

Mediakasvatuksen ja osallisuuden toteutumisen kannalta on tärkeää, että digi-

taalinen teknologia ja mediasisällöt ovat luontevasti ja tarpeenmukaisesti 

osana arkea. Lapsille annettavat aidot mahdollisuudet toteuttaa itseään ja 

heitä kiinnostavia asioita median avulla tutkimalla, leikkimällä, kokeilemalla, 

kertomalla ja itseään eri tavoin ilmaisten, mahdollistavat omalta osaltaan me-

diakasvatuksen ja osallisuuden toteutumisen. Omaehtoisen toiminnan ja osal-

lisuuden sekä vuorovaikutuksen kautta lapset oppivat, että heidän ajatuksil-

laan on merkitystä, ajatuksia voi ilmaista ja esittää monin tavoin. Nämä koke-

mukset puolestaan vahvistavat aktiivista toimijuutta ja luovat pohjaa ja arvok-

kaita kokemuksia osallistumisen ja osallisuuden parissa. Nämä kokemukset 
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ovat tärkeitä, sillä tämän päivän lapset tulevat elämään yhä digitalisoituneem-

massa maailmassa ja kulttuurissa. (Sintonen 2018, 90 – 92, 94; Sommers-Pii-

roinen & Hemilä 2016, 54.) 

 

4.3 Mediakasvattaja esiopetuksessa 

Mediakasvatus on niin opetus- kuin kasvatustehtäväkin, jonka lähtökohtina 

ovat tasa-arvo, yhdenvertaisuus, hyvinvointi ja sen edistäminen, demokratia ja 

aktiivisen toimijuuden vahvistaminen ja joiden pohjalta mediakasvattaja tekee 

tietoisia ja tavoitteellisia valintoja kasvatuksessa. Mediakasvattaja tiedostaa 

oman roolinsa kasvattajana, kasvattajana toimimisen vaatimukset ja periaat-

teet. Mediakasvattaja tunnistaa ja tiedostaa oman mediasuhteen. Oman me-

diasuhteen tiedostaminen tarkoittaa oman mediasuhteen reflektointia, pohti-

mista ja tarkastelua, tietoista mediataitojen kehittämistä sekä mediankäytön 

mallina toimimista. Oman mediasuhteen tunnistaminen, tiedostaminen ja arvi-

oiminen toimivat tärkeinä lähtökohtina mediakasvattajuudelle ja tekevät näky-

väksi kasvatuksellisten valintojen taustoja ja perusteita. (Rasi & Kangas 2018, 

13; Mertala & Salomaa 2016, 157; Stakes & Opetusministeriö 2008, 14; Me-

diakasvatusseura 2018; Salomaa 2016, 141.) 

 

Mediakasvatustietoisella kasvattajalla on tärkeää olla käsitys ja ymmärrys las-

ten mediamaailmasta, jossa lapset kasvavat ja elävät sekä siitä, millaisissa 

ympäristöissä ja vuorovaikutussuhteissa lapset kasvavat ja toimivat. Media-

kasvattajan tulee ennen kaikkea olla kiinnostunut lasten mediamaailmasta. 

Kiinnostuksen ja kiinnostumisen kautta mediakasvattaja kykenee tunnista-

maan mediakasvatuksellisia tarpeita sekä hyödyntämään lasten mediakulttuu-

ria ja -maailmaa tavoitteellisen mediakasvatuksen toteuttamisessa. Mediakas-

vattaja hyödyntää median tarjoamia mahdollisuuksia opetuksen suunnitte-

lussa ja toteutuksessa. Mediakasvattaja huomioi mediakasvatuksen toteutta-

misessa huoltajat kasvatuskumppaneina, joiden kanssa yhdessä toteutetaan 

tavoitteellista mediakasvatusta. (Sommers-Piiroinen & Hemilä 2016, 50 – 51; 

Stakes & Opetusministeriö 2008, 14; Sommers-Piiroinen 2016, 47; Rasi & 

Kangas 2018, 14.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Opinnäytetyö on toiminallinen opinnäytetyö, joka toteutuu kehittämishank-

keena työelämälähtöisesti. Kehittämishankkeen eli opinnäytetyön vaiheita 

ovat: tavoitteen ja tarkoituksen määrittely (aloitusvaihe), suunnittelu, toteutus 

ja työn päättäminen sekä arviointi (Salonen 2013, 15). Toiminnallisen opinnäy-

tetyön tuloksena on tarkoituksena synnyttää uutta tietoa tuotoksen kautta käy-

tännön työelämään. 

 

5.1 Opinnäytetyön tehtävä ja tarkoitus 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää esiopetusryhmän kasvattajille käy-

tännön työhön työkalu mediakasvatuksen toteuttamiseen esiopetusryhmässä 

sekä vahvistaa esiopetusikäisten lasten kouluvalmiuksia mediataitojen ja -tie-

tojen osalta. Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman tulee integroitua luonnol-

liseksi osaksi laaja-alaista osaamista ja oppimiskokonaisuuksia, koska tarkoi-

tuksena on luoda kokonaisuus, jossa monet oppimisen ja osaamisen osa-alu-

eet rikastuttavat, tukevat ja vahvistavat toisiaan. Työn tarkoituksena ja tavoit-

teena on lisäksi lisätä mediakasvatustietoutta ja tietouden lisäämisen kautta 

madaltaa ryhmän kasvattajien kynnystä uskaltautua mediakasvatuksen maail-

maan ja sen toteuttamiseen. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena ja tavoitteena on luoda mediakasvatuksen toteut-

tamisen avuksi selkeä ja käytännönläheinen suunnitelma, joka sisältää kym-

menen pedagogista tuokiota eri mediakasvatuksellisten aiheiden ympärille 

sekä jatkotyöskentelyvinkkejä pedagogisissa tuokioissa läpikäytyihin teemoi-

hin liittyen. Jatkotyöskentelyvinkkien on tarkoitus antaa kasvattajille välineitä ja 

ideoita toteuttaa mediakasvatusta integroituna arkeen, muihin laaja-alaisen 

osaamisen osa-alueisiin ja oppimiskokonaisuuksiin ajankohtaisiin aiheisiin ja 

ilmiöihin soveltaen. Suunnitelman tulee sisältää myös selkeä ajallinen kuvaus 

mediakasvatuksellisten tuokioiden toteuttamisjärjestyksestä.  

 

5.2 Opinnäytetyön toteuttamistapa 

Opinnäytetyön toteuttamisen tavaksi valikoitui toiminnallisuus, sillä sen on tar-

koitus kehittää mediakasvatuksen osalta tehtävää työtä esiopetuksessa konk-
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reettisen tuotoksen kautta. Toiminnallisuus vastasi mielestäni parhaiten tilaa-

jan toiveeseen mediakasvatuksen toteuttamisen kehittämisestä. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä on kyse tuotokseen tähtäävästä työn kehittämisestä 

niin, että työn eri vaiheissa on mukana eri toimijoita, joiden kanssa työtä teh-

dään dialogisessa tai trialogisessa vuorovaikutuksessa moninaisissa työympä-

ristöissä (Salonen 2013, 5 – 6). Opinnäytetyön toteuttamistavaksi toiminnalli-

suus valikoitui myös omasta vakaasta halusta kehittää ja syventää omaa am-

mattitaitoa (toimintaoppiminen ja toiminnassa oppiminen) erityisesti käytännön 

työn suunnittelun (mm. monipuoliset ja tavoitteelliset pedagogiset tuokiot), esi-

opetusikäisten yleisen tieto- ja taitotason hahmottamisen sekä erilaisten koko-

naisuuksien yhdistämisen sekä kehittämistyön prosessin osalta (Salonen 

2013, 5).   

 

5.3 Kehittämishankkeen malli ja sitä tukevat menetelmät 

Opinnäytetyö toteutettiin kehittämishankkeena konstruktivistisen mallin mukai-

sesti. Konstruktivistinen malli yhdistää lineaarisen mallin kronologisen, vaiheit-

tain etenemisen ja spiraalimallin huomioiman inhimillisen ja vuorovaikutukselli-

sen työn, jotka olivat kehittämishankkeen toteutuksessa tärkeitä näkökulmia, 

lähtökohtia ja työvälineitä kohti lopullista tuotosta. Konstruktivistinen malli huo-

mioi lisäksi kehittämishankkeen kannalta tärkeän näkökulman, jossa yksilö 

nähdään oppijana ja luovana toimijana, jonka toimintaan vaikuttavat mm. elä-

män aikana karttuneet tiedot ja taidot, joita yksilö hyödyntää joko tiedosta-

matta tai tiedostaen. Tämä näkökulma oli kehittämishankkeen kannalta tär-

keä, sillä tuotoksen suunnittelussa ja toteutuksessa aiemmin karttuneet tiedot 

ja taidot (niin henkilökohtaiset kuin esiopetusryhmän kasvattajienkin) täydensi-

vät lopullista tuotosta käytännönläheiseen muotoon. (Salonen 2013, 14 – 16; 

Salonen ym. 2017, 53.) 

 

Konstruktivistinen malli sisältää kehittämishankkeen huolellisen suunnittelun ja 

vaiheistuksen, toiminnan aikana tapahtuvan oppimisen, osallisuuden ja tutki-

muksellisen kehittämisotteen yhdessä monipuolisen menetelmäosaamisen 

kanssa. Kehittämisprosessin toteuttaminen konstruktivistisen mallin mukai-

sesti valikoitui toteuttamistavaksi sen antaessa tilaa jatkuvalle arvioinnille, ta-

kaisin palaamiselle ja toimenpiteiden uudelleensuuntaamiselle ja tarkentami-

selle unohtamatta kuitenkaan työn huolellista suunnittelua ja tiettyä lineaarista 
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etenemistä. Konstruktivistinen malli antoi tilaa kehittämishankkeen aikana ta-

pahtuvalle oppimiselle (mm. osallistuminen esiopetusryhmän arkeen) ja sen 

hyödyntämiselle lopullisessa tuotoksessa. Tärkeä syy oli myös se, että kon-

struktivistinen malli sisällytti työskentelyyn myös spiraalimallin sisältämän kol-

lektiivisen asiantuntijuuden, yhteisöllisen työskentelytavan ja työskentelyn mo-

niulotteisuuden, jotka työssäni oli huomioitava esimerkiksi päiväkodin henki-

löstön kanssa tehtävän yhteistyön vuoksi. (Salonen 2013, 14 – 16.) 

 

Konstruktivistisen mallin myötä sain kehittämisprosessiin mukaan itselleni 

henkilökohtaisesti ja lopullisen tuotoksen kannalta tärkeän inkrementalistisen 

työotteen, jossa kaikkia työn yksityiskohtia ei voida etukäteen suunnitella tar-

kasti vaan asioiden tarkentamista ja toimenpiteiden uudelleen suuntaamista 

voidaan tehdä työn edetessä, sen sitä vaatiessa ja sitä tarvitessa. Inkrementa-

listisen työotteen mukaisesti työskennellessä asiat tarkentuvat ja voivat muut-

tua työskentelyn kuluessa ja työskentely etenee näin ollen pienin askelin kohti 

valmista tuotosta. (Salonen 2013, 14.) Inkrementalistisen työotteen kautta sain 

mahdollisuuden korjata, muuttaa ja jopa hylätä esimerkiksi valmiiksi suunnitte-

lemiani pedagogisia tuokioita havaitessani niiden toimimattomuuden osallis-

tuessani esiopetusryhmän toimintaan. 

 

5.4 Kehittämismallia tukevat menetelmät 

Konstruktivistista mallia tukeviksi menetelmiksi valikoituivat keskustelua edis-

tävistä menetelmistä erityisesti dialogiset keskustelut niin esiopetusryhmän 

kasvattajien kuin esiopetusryhmän lasten kanssa. Dialoginen keskustelu tar-

koittaa suoraa ja avointa keskustelua, jonka tavoitteena on yhteinen ymmärrys 

asiasta ja jossa tilannetta tulkitaan yhdessä (THL 2016). Kehittämistoimin-

nassa dialogisuus on tärkeää uusien toimintatapojen löytämiseksi. Kehittämis-

työssä on tärkeää, että ne henkilöt, jotka tekevät työtä (tässä tapauksessa esi-

opetusryhmän kasvattajat) ja ne henkilöt, joiden katsotaan olevan toteutetta-

van työn kohderyhmä ja joihin kehittämishanke suuntautuu (tässä tapauk-

sessa esiopetusryhmä) pääsevät osallistumaan kehittämistyöhön, jotta kehit-

tämisen lopputulos, tuotos, olisi luotettava. (Salonen ym. 2017, 39, 61.) 

 

Keskustelut antoivat opinnäytetyön tuotoksen kannalta olennaisen tärkeää tie-

toa työntekijöiltä käytännön vinkkien, toiveiden, työkokemuksen ja yhteisten 
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pohdintojen kautta. Dialogiset keskustelut työntekijöiden kanssa auttoivat 

myös tarkentamaan tuotoksen ja käytännön toteutuksen kannalta tärkeitä yk-

sityiskohtia, korjaamaan omia virheellisiä käsityksiä arkeen liittyvistä asioista 

sekä erityisesti nämä keskustelut antavat uusia ja laajempia näkökulmia toteu-

tuksen suunnitteluun. Lasten kanssa käytävien dialogisten keskustelujen 

kautta saadaan tärkeää tietoa esimerkiksi heitä motivoivista ja kiinnostavista 

mediakasvatukseen liittyvistä aiheista, erityisesti aiheiden ajankohtaisuudesta 

ja heidän mielestään toimivista ratkaisuista pedagogisissa tuokioissa. Dialogi-

set keskustelut lasten kanssa alleviivaavat erityisesti heidän osallisuuttaan 

valmiin työn toteutuksessa hiljaisena, mutta tärkeimpänä taustatietona media-

kasvatuksen vuosisuunnitelman yksityiskohtien muotoilussa.  

 

Toiseksi opinnäytetyön toteutuksen ja tuotoksen kannalta tärkeäksi kehittä-

mismenetelmäksi valikoitui passiivinen, osallistuva havainnointi todellisissa ti-

lanteissa ja ympäristöissä esiopetusryhmän arjessa toisen pedagogisen har-

joittelun aikana. Passiivinen, osallistuva havainnointi tarkoittaa osallistumista 

ryhmän toimintaan vaikuttamatta itse tilanteisiin (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006). Passiivisen osallistuvan havainnoinnin avulla pyrin havain-

noimaan opinnäytetyön tuotoksen kannalta oleellisia asioita, kuten pedagogis-

ten tuokioiden ajallisia rajauksia, toimivia sisältömuotoja sekä esiopetusikäis-

ten toimintaa pedagogisten tuokioiden aikana. Passiivinen havainnointi antoi 

tukea teoreettiselle tiedolle esiopetusikäisten lasten tieto- ja taitotasosta, joka 

heijastuu mediakasvatuksen vuosisuunnitelmaan ikä- ja kehitystason huo-

mioivana kokonaisuutena. Passiivinen, osallistuvan havainnoinnin kautta saa-

tiin paljon sellaista hiljaista tietoa päivän kulusta, joka muuten ei tulisi esiin 

(esim. käytännössä huomioitavat ajalliset raamit). Nämä havainnoinnit mah-

dollistivat tuotoksen sisällön järkevöittämisen ja sopivuuden varmistamisen ky-

seisen esiopetusryhmän arkeen. 

 

Dialogisten keskustelujen sekä osallistuvan havainnoinnin lisäksi yhtenä opin-

näytetyön tuotoksen kannalta oleellisena asiana katson olevan toimintaan 

osallistumisen. Toinen pedagoginen harjoitteluni esiopetusryhmässä ajoittui 

tarkoituksellisesti opinnäytetyön toteutuksen vaiheeseen, jolloin osallistuminen 

esiopetusryhmän arkeen yhtenä ryhmän aikuisena/kasvattajana mahdollistuu. 

Pidempiaikainen toimintaan osallistuminen mahdollisti luottamuksellisen vuo-
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rovaikutussuhteen luomisen lapsiin, jolloin heidän kanssaan käytävät dialogi-

set keskustelut olivat luontainen osa arkea ja jolloin keskustelujen syventämi-

nen on mahdollista eikä anti jää pintapuoliseksi. Toimintaan osallistuminen 

mahdollisti myös käytännön työn kokemuksen lisääntymisen erityisesti peda-

gogisia tuokioita ajatellen. Toimintaan osallistumalla pystyttiin karsimaan 

suunnitelmasta pois ne asiat, jotka eivät käytännössä toimisi ja jalostamaan ja 

kehittämään niitä ideoita, jotka ovat toteutettavissa ja jotka ovat mediakasva-

tuksellisesta näkökulmasta vaikuttavia ja toimivia. 

 

5.5 Kehittämisprosessi  

5.5.1 Opinnäytetyön aloitus ja idea  

Aloitusvaihe sisältää ilmaistun kehittämistarpeen, joka nousi esille Taavetin 

päiväkodissa suorittamani ensimmäisen pedagogisen harjoittelun aikana ke-

väällä 2018 käydyissä keskusteluissa kasvattajien kanssa mediakasvatuk-

sesta ja sen toteuttamisen haasteista. Aloitusvaiheessa ilmeni myös alustava 

kehittämistehtävä esiopetusryhmän opetuksesta vastaavan kasvattajan toi-

veesta jonkinlaisesta avusta mediakasvatuksen toteuttamisessa ja alkuun 

pääsemisessä. Toive pohjautui kasvattajan näkemykseen mediakasvatuksen 

haasteellisuudesta käytännön työssä ja mediakasvatuksen sisällön monimuo-

toisuudesta, jota on vaikea hahmottaa, ymmärtää ja toteuttaa. Keskusteluiden 

edetessä nostin esiin oman henkilökohtaisen kiinnostukseni mediakasvatusta 

ja sen kehittämistä koskien, jolloin ajatus mukana olevista toimijoista ja toimin-

taympäristöstäkin sai alkunsa. Aloitusvaiheessa ilmaistu kehittämistarve, alus-

tava kehittämistehtävä, toimintaympäristö ja ajatus toimijoista muodostavat 

hankkeen suunnan. (Salonen 2013, 17.) 

 

Kehittämistarpeen ja alustavan kehittämistehtävän muotouduttua keväällä 

2018, kävimme myös useita keskusteluja erityisesti esiopetuksesta vastaavien 

kasvattajien kanssa niistä asioista, joilla on merkitystä työskentelyn onnistumi-

sessa ja työn vaikuttavuuden takaamisessa. Tätä vaihetta voidaan kutsua ny-

kytilanteen analysoimiseksi sekä yhteisen linjan tarkasteluksi, jossa kävimme 

läpi, mitä kehittämistyöllä ajatellaan ja erityisesti toivotaan saavuttavan (Mäki-

nen 2017; Salonen ym. 2017, 58 – 59).  Keskustelut sisälsivät konkreettisia 

toiveita siitä, mitä kasvattajat mediakasvatuksen suunnitelmalta toivovat ja 

odottavat ja mitä asioita he eivät koe tarpeellisiksi suunnitelmaan sisällyttää. 
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Toin esille omia näkemyksiäni suunnitelman sisällöstä, joita kasvattajat kom-

mentoivat ja tarkensivat aktiivisesti. Kehittämishankkeen onnistumisen kan-

nalta yhteinen näkemys kehittämisen kohteesta sekä siitä, miten sitä voidaan 

parhaiten kehittää ja/tai uudistaa, on tärkeää (Salonen ym. 2017, 29).  

 

Nykytilannetta analysoivien ja yhteistä linjaa koskevien keskustelujen myötä 

aihe rajautui mediakasvatuksen toteuttamisen avuksi tehtävään vuosisuunni-

telmaan, joka sisältäisi konkreettisia pedagogisten tuokioiden kuvauksia/oh-

jeita ja lisävinkkejä mediakasvatuksen toteuttamiseen. Pedagogisten tuokioi-

den määrä rajattiin kasvattajien toiveesta kymmeneen (tuokio/kuukausi) sekä 

tuokioiden toivottiin yhdistyvän esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

mainittuihin kokonaisuuksiin luontevasti. Varsinaisen käytännön mediakasva-

tuksen toteuttamisen tueksi laadittava suunnitelma mahdollistaa myös tilaajan 

toiveen mediakasvatuksen käytännön työn kehittämisestä ja juurruttamisesta 

arkeen, selkeyttää mediakasvatuksen kokonaisuutta ja auttaa alkuun media-

kasvatuksen parissa. 

 

5.5.2 Suunnitteluvaihe 

Aivan työn alkumetreillä tein esiselvityksen kirjallisuuskatsauksen muodossa 

mediakasvatuksen toteutumisesta keväällä 2018. Analysoin kirjallisuuskat-

sauksessa mediakasvatuksen nykytilannetta valtakunnallisen tarkastelun 

kautta viimeaikaisiin tutkimuksiin ja tutkimustuloksiin ja mediakasvatusta 

eteenpäin vievien järjestöjen materiaaleihin ja julkaisuihin perehtyen. Keskitin 

erityisesti huomioni niihin seikkoihin, jotka tutkimusten ja julkaisujen perus-

teella yleisesti katsoen jarruttavat mediakasvatuksen toteutumista varhaiskas-

vatuksessa. Kirjallisuuskatsauksen myötä saamani tieto vahvisti omia havain-

tojani esiopetusryhmän kasvattajien kanssa käydyistä keskusteluista. Teke-

mäni kirjallisuuskatsaus alleviivasi myös tilaajan toivetta yksinkertaisesta, hel-

posti ymmärrettävästä ja selkeästä suunnitelmasta. 

 

Suunnitteluvaiheessa kesällä ja syksyllä 2018 perehdyin ja tarkastelin media-

kasvatuksen teoreettista viitekehystä, hahmottelin alustavasti valmiin tuotok-

sen rakennetta sekä pedagogisten tuokioiden teemoja ja aihesisältöjä sekä 

keräsin materiaalia mediakasvatuksen konkreettiseen toteuttamiseen liittyen. 
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Luokittelin kerättyä materiaalia mediakasvatuksellisten, laaja-alaisen osaami-

sen ja oppimiskokonaisuuksien teemojen mukaan, joka edesauttoi materiaalin 

tarkastelussa, karsimisessa ja suunnitelmaan päätyvien sisältöratkaisujen va-

linnassa. Suunnitteluvaiheen itsenäinen työskentely jatkui aina vuoden 2018 

loppuun. Opinnäytetyösopimukset allekirjoitettiin työn tilaajan, työn tekijän ja 

ohjaavan opettajan kanssa marraskuussa 2018. Kirjallisen kehittämissuunni-

telman eli opinnäytetyönsuunnitelman palautin ohjaavalle opettajalle tammi-

kuussa 2019 ja helmikuun 2019 alussa osallistuin ohjaavan opettajani suunni-

telmaseminaariin, jossa tarkensimme vielä opinnäytetyön teoreettiseen viite-

kehykseen liittyviä kohtia, aikataulua sekä toteutusvaiheessa, erityisesti opin-

näytetyön raportin kirjoittamisessa ja sen sisällöissä huomioitavia asioita.  

 

5.5.3 Toteutus 

Toteutusvaiheessa kaikki kehittämishankkeeseen kuuluvat osatekijät realisoi-

tuvat ja edellisissä vaiheissa asetettuja toimenpiteitä aletaan toteuttamaan 

(Salonen 2013, 18; Mäkinen 2017). Aktiivinen toteutusvaihe, kirjoittaminen ja 

kootun materiaalin kokoaminen lopulliseen muotoon, käynnistyi tammikuussa 

2019. Opinnäytetyöni aktiiviseen toteutusvaiheeseen sisältyi myös suunnitel-

lusti toinen pedagoginen harjoitteluni esiopetusryhmässä, joka omalta osal-

taan tuki äärimmäisen hyvin opinnäytetyön tuotoksen kannalta tehtäviä ratkai-

suja etenkin valmiin tuotoksen kokoamisvaiheessa. Lopulliseen tuotokseen 

päätyviä pedagogisia tuokioita ja niihin liittyviä yksityiskohtia tarkennettiin esi-

opetusryhmän kasvattajien kanssa, toimintaan osallistumisella tuokioiden vai-

kuttavuutta, käytännöllisyyttä ja rakenteita tarkennettiin sekä tuotosta kohden-

nettiin kyseisen ryhmän toimintatapoja, arkea ja tapoja vastaavaksi. 

 

Opinnäytetyön toteutuksessa lomittuivat niin suunnittelu- kuin toteutusvaihekin 

kuin lopullisen tuotoksen kokoaminen ja rakentaminen. Toteutusvaiheessa oli 

tehtävä jatkuvaa suunnittelutyötä sekä tarkennettava ja uudelleen suunnattava 

alkuperäisiä suunnitelmia ja samalla rakennettava lopullista tuotosta valmii-

seen muotoon. Toteuttamisvaiheessa toteuttamissuunnitelma täsmentyi työn 

edetessä (Salonen ym. 2017, 62).  
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Tammikuussa viimeistelin opinnäytetyöraportin ensimmäisen osuuden, kehit-

tämishankkeen taustalla vaikuttavasta teoreettisesta viitekehyksestä. Aktiivi-

nen toteuttamisvaihe kirjoittamisen muodossa eteni kronologisesti esiopetuk-

sen tarkoituksen ja yleisten tavoitteiden määrittelystä laaja-alaisen osaamisen 

ja oppimiskokonaisuuksien läpikäyntiin, mediakasvatuksen käsitteen avaami-

seen sekä mediakasvatuksessa huomioitaviin osa-alueisiin ja esiopetuksessa 

toteutettavaan mediakasvatukseen. Aktiivisen toteuttamisvaiheen aloittaminen 

teoreettisen viitekehyksen tarkastelusta ja puhtaaksi kirjoittamisesta, osoittau-

tui suunnitellusti toimivaksi ratkaisuksi. Teoreettisen viitekehyksen tuttuus vah-

visti ja sujuvoitti myöhempää työskentelyä mediakasvatuksen vuosisuunnitel-

man rakentamisessa mm. laaja-alaisen osaamisen ja oppimiskokonaisuuksien 

tavoitteiden huomioinnissa vuosisuunnitelmaan sisällytettävissä pedagogi-

sissa tuokioissa. 

 

Teoreettisen viitekehyksen jälkeen loin mediakasvatuksen vuosikellon, jonka 

merkitys lopullisen tuotoksen toteuttamisessa oli suuri. Selkeä ajallinen ku-

vaus mediakasvatuksen toteuttamisesta oli yksi tilaajan toiveista, mutta vuosi-

kello loi mediakasvatuksen vuosisuunnitelman suunnitteluun ja toteutukseen 

selkeän kokonaiskuvan tulevasta vuosisuunnitelmasta, kokonaisuuksien jär-

jestyksestä ja kokonaisuuksien tavoitteista suhteessa seuraavaan. Mediakas-

vatuksen vuosikellon kehittäminen mediakasvatuksen vuosisuunnitelman en-

simmäisenä vaiheena sujuvoitti vuosisuunnitelman rakentamista johdonmu-

kaiseksi kokonaisuudeksi, jossa edellinen osa täydentää seuraavaa. 

 

Lopullinen tuotos, mediakasvatuksen vuosisuunnitelma, rakentui vuosikellon 

mukaisesti kronologisessa järjestyksessä, joka mahdollistui jo suunnitteluvai-

heessa luokitellun materiaalin avulla. Luokitellusta materiaalista karsin toimin-

taan osallistuessani kerätyn tiedon ja kokemuksen perusteella pois toimimat-

tomat ratkaisut kyseistä esiopetusryhmää ajatellen ja sisällytin suunnitelmaan 

ne, jotka omasta mielestäni parhaiten toimivat arjessa. Ammatillisen oppimi-

sen kannalta työskentely on tärkeä vaihe, sillä työskentelyvaiheessa tapahtuu 

toimintaoppimista ja toiminnassa oppimista (Salonen 2013, 18). Pedagogisia 

tuokioita ja jatkotyöskentelyvinkkejä kokosin ja rakensin järjestyksessä, jotta 

kokonaiskuvasta tulisi mahdollisimman selkeä kokonaisuus ja jotta vuosisuun-

nitelma palvelisi tavoitetta lasten mediataitojen vaiheittaisesta kehittymisestä. 
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Konstruktivistisen mallin mukaisesti palailin aina tarvittaessa korjaamaan edel-

listä kokonaisuutta, todetessani sen toimimattomaksi suhteessa seuraavaan 

kokonaisuuteen tai sen rikkoessa johdonmukaisuuden. Mediakasvatuksen 

vuosisuunnitelma valmistui maaliskuun puolessa välissä, jolloin toimitin sen 

esiopetusryhmän kasvattajien arvioitavaksi ja kommentoitavaksi. 

 

5.5.4 Tarkistus- ja arviointivaihe 

Tarkistus- ja arviointivaiheen voidaan katsoa sisältyvän kaikkiin kehittämis-

hankkeen vaiheisiin (Salonen 2013, 18). Kehittämishankkeen kohdalla tarkis-

tusta ja arviointia tapahtui itsenäisenä työskentelynä koko suunnittelu- ja to-

teutusvaiheen ajan, mutta kehittämishankkeen prosessista voidaan erottaa 

myös erillinen tarkistus- ja arviointivaihe, joka toteutui kehittämishankkeen lop-

pupuolelle maaliskuussa 2019 ja toteutui lyhyellä aikavälillä (2 viikkoa). Tuo-

toksen arviointivaihe tilaajan toimesta oli kertaluontoinen. Tarkistus- ja arvioin-

tivaiheessa arvioitiin toimijoiden kanssa yhdessä syntynyttä tuotosta. Syntynyt 

tuotos palautui takaisin viimeistelyvaiheeseen kasvattajien palautteen perus-

teella. (Salonen 2013, 18.) 

 

Viimeistelyvaiheessa lopullista tuotosta hiotaan ja epäolennainen karsitaan. 

Viimeistelyvaiheessa viimeistelin mm. mediakasvatuksen vuosisuunnitelman 

visuaalisen ilmeen sekä tarkensin lähteitä ja pedagogisissa tuokioissa olevia 

ohjeita. Viimeistelyvaihe ajoittui maaliskuun loppuun ja huhtikuun alkuun ke-

väällä 2019. Viimeistelyvaiheessa hioin ja viimeistelin niin tuotosta kuin kehit-

tämishankeraporttiakin, jotka yhdessä muodostavat toiminnallisen opinnäyte-

työn. Viimeistelyvaiheen jälkeen opinnäytetyö siirtyi esitarkastukseen. (Salo-

nen 2013, 18.)  

 

5.5.5 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyösopimus, joka laadittiin marraskuussa 2018, toimeksiantajan, 

ammattikorkeakoulun ja opiskelijan välillä luo opinnäytetyön tekemiselle ja 

tuottamiselle pohjan yhteisesti sovittujen pelisääntöjen myötä. Opinnäytetyö-

sopimuksen mukaisesti olen toteuttanut kehittämishanketta suunnitelmallisesti 

(suunnittelu-, toteutus- ja raportointivaihe), vastuullisesti, sovittua aikataulua 
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noudattaen sekä tilaajan toiveita ja näkemyksiä kunnioittaen niin kehittämis-

hankkeen prosessin aikana kuin lopullisen kehittämishankkeena syntyneen 

tuotoksen kohdalla. (Arene ry 2018, 5.) 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö toteutui työelämälähtöisenä kehittämishank-

keena, jossa kehittämisprosessia tukevina tiedonkeruumenetelminä käytettiin 

dialogisia keskusteluja, passiivista, osallistuvaa havainnointia sekä toimintaan 

osallistumista. Edellä mainittujen tiedonkeruumenetelmien kautta saatuja ha-

vaintoja ja tietoa ei dokumentoitu millään tavoin. Myöskään henkilötietoja ei 

tässä opinnäytetyössä käsitelty eikä tutkimuslupia tarvittu. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2012, 6;Arene ry 2018,  

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on toteutettu ja laadittu hyvän tieteellisen käytän-

nön edellyttämällä tavalla, rehellisesti, huolellisesti ja tarkasti. Tiedonhankinta-

, tutkimus- ja arviointimenetelmiä on työssä toteutettu eettisesti kestävällä ja 

tieteellisen kriteerien mukaisella tavalla. Opinnäytetyössä käytetyt lähteet on 

kirjattu työhön tekijänoikeuslainsäädäntöä noudattaen asianmukaisella ja huo-

lellisella tavalla, toisten työtä kunnioittaen, arvostaen ja merkityksen tiedos-

taen. Käytetyt lähteet ovat ajankohtaisia. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2012, 6; Arene ry 2018, 11.)  

 

5.5.6 Kehittämisprosessin ja valmiin tuotteen arviointi 

Kehittämisprosessin viimeisessä vaiheessa toteutustapaa ja tulosta arvioidaan 

tavoitteiden saavuttamisen ja valmiin tuotteen pohjalta (Salonen 2013, 18 – 

19). Kehittämishanke eteni suunnitellussa aikataulussa ja valmis, konkreetti-

nen tuote valmistui suunnitellusti huhtikuussa 2019. Valmiin työn luovutus oli 

ajoitettu syksylle 2019, mutta ilokseni voin todeta, että valmis tuotos on luovu-

tettavissa työn tilaajalle jo touko-kesäkuussa 2019, mikä antaa aikaa media-

kasvatuksen vuosisuunnitelmaan perehtymiselle ennen uuden esiopetusvuo-

den alkua.  

 

Kehittämisprosessi oli vaativa ja ajallisesti pitkä, vaikka aktiivinen toteutus-

vaihe ajoittuikin vain kolmen kuukauden ajalle. Kehittämisprosessi toteutui pit-

kälti itsenäisenä työskentelynä suunnitellusti, tilaajan toiveiden ohjatessa ke-

hittämishankkeen kautta syntyneen tuotoksen sisältöä. Kehittämisprosessin 



40 

aikana tarkennettiin toiveita ja näkemyksiä yhdessä esiopetusryhmän kasvat-

tajien (työn tulevat käyttäjät) kanssa. Jälkeenpäin tarkasteltuna kehittämispro-

sessissa olisi näitä dialogisia keskusteluja voinut käydä enemmänkin sekä 

tehdä yhdessä kasvattajien kanssa lopullisen tuotoksen arviointia useammin. 

Kuitenkin työn tilaaja ja tulevat valmiin tuotoksen käyttäjät kokivat, että pro-

sessi on heidän näkökulmastaan ollut vaivaton, kuitenkin niin, että he ovat 

saaneet vahvasti ääneensä kuuluviin valmiin tuotoksen sisällöllisyydessä. 

 

Valmis tuotos on ollut arvioitavana esiopetusryhmän kasvattajilla. Kokonais-

valtaista arviointia ei ole voitu kuitenkaan valmiin tuotoksen osalta toteuttaa, 

sillä mediakasvatuksen vuosisuunnitelman käyttöä ja toteutusta käytännössä 

tulee seurata vuoden ajan, jotta sen vaikuttavuudesta, toimivuudesta ja tarkoi-

tuksenmukaisuudesta voidaan tehdä luotettavia johtopäätöksiä. Kehittämis-

hankkeen tavoitteista lasten mediataitojen ja kouluvalmiuksien vahvistami-

sesta suhteessa mediataitoihin, ei voida vielä työn tässä vaiheessa tehdä arvi-

ointia. Teoriassa tätä arviointia on kuitenkin tehty kasvattajien toimesta ja he 

pitävät tuotosta kiitettävän onnistuneena. Valmis tuotos on työn tilaajan mie-

lestä laaja, kokonaisvaltainen, johdonmukainen ja monipuolinen.  

 

Kehittämishankkeen yhtenä tavoitteena oli selkeyttää mediakasvatuksen ko-

konaisuutta esiopetusryhmän kasvattajille ja työn tilaajan mielestä tässä on 

onnistuttu erityisen hyvin selkeän kielen, selkeiden ohjeiden (mm. tuokiokoh-

taiset tavoitteet, alkuvalmistelut, tuokioiden sisältö ja jatkotyöskentelyvinkit), 

monipuolisten toteutustapojen kuvaamisella sekä hyödyllisten julkaisujen, ma-

teriaalien ja sivustojen esiin nostamisella. Kehittämishankkeen tavoitteena oli 

myös mediakasvatuksen integroiminen osaksi arkea sekä esiopetussuunnitel-

man perusteiden mukaisiin laaja-alaiseen osaamiseen ja oppimiskokonaisuuk-

siin. Työn tilaaja katsoo tuotoksen toteuttavan tämän tavoitteen saavuttamista 

kiitettävästi sen huomioidessa laajasti lapsen osallisuuden, laaja-alaisen osaa-

misen ja oppimiskokonaisuuksien sisällölliset tavoitteet monipuolisesti ja nii-

den toteuttamisen monipuolisesti. Lisäksi työn tilaaja katsoo, että suunnitel-

massa on kiitettävästi huomioitu ryhmän jo olemassa olevat toimintatavat ja -

mallit. Mediakasvatuksen kokonaiskuvan hahmottamisen lisäksi tavoitteena oli 

kasvattajien innostuksen lisääminen mediakasvatusta kohtaan ja tämä on ti-

laajan mielestä onnistunut ja valmista tuotosta suunnitellaan käytettäväksi 

hyödyksi soveltaen kaikissa ryhmissä, ei vain esiopetusryhmissä. 
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Opinnäytetyön toteutusta ja valmista tuotetta arvioidaan lisäksi opinnäytetyön 

loppuseminaarissa ja sen jälkeen toukokuussa 2019, Kaakkois-Suomen am-

mattikorkeakoulun toimesta. Lisäksi valmis tuote esitellään ja luovutetaan vi-

rallisesti työn tilaajalle toukokuussa 2019. Valmis tuotos julkaistaan touko-

kuussa 2019. 

 

6 MEDIAKASVATUKSEN VUOSISUUNNITELMA 

Sommers-Piiroisen ja Hemilän (2016, 49) mukaan varhaiskasvattajia media-

kasvatukseen innostavat lasten ilmaisun ja kerronnan rikastuttaminen, lasten 

kiinnostuksen kohteiden ja kokemusmaailman huomioiminen sekä osallisuu-

den edistäminen. Kokonaisuuksista esiopettajat nostavat esiin erityisesti tur-

vataidot, mediasisältöjen ja -kokemusten käsittelemisen ja mediavälineiden 

monipuolisempien sisältöjen ja tapojen käyttämisen osana esiopetusta (Som-

mers-Piiroinen & Hemilä (2016, 51). Edellä mainitut asiat ovat nousseet esille 

myös keskusteluissa, joita esiopetuksesta vastaavien kasvattajien kanssa on 

käyty. Näitä edellä mainittuja kokonaisuuksia ja innostavia tekijöitä, olen erityi-

sesti pyrkinyt huomioimaan päiväkohtaisissa kokonaisuuksissa ja jatkotyös-

kentelyvinkeissä. Itsestä lähtevä innostus on suurin motivoija uuden edessä. 

Motivoituminen ja innostuminen luovat pohjaa mediakasvatuksen juurtumi-

seen osaksi päivittäistä arkea. 

 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelma pyrkii tarjoamaan monipuolisia mediako-

kemuksia ja syventää ymmärrystä erilaisista mediasisällöistä, -välineistä ja -

ilmiöistä. Sen tarkoituksena on tarjota monipuolisia kokemuksia mediavälinei-

den ja -sisältöjen hyödyntämisestä eri tavoin. Mediakasvatuksen vuosisuunni-

telman tarkoituksena on tukea kasvattajia näiden toteuttamisessa. Vuosisuun-

nitelman tarkoituksena on lisäksi herättää kasvattajia, vuosisuunnitelmaa to-

teuttaessa, tunnistamaan ja tiedostamaan ryhmän mediakasvatuksellisia tar-

peita ja mahdollisuuksia, jotta työ mediakasvatuksen parissa olisi vaikuttavaa 

ja jalostuisi tulevinakin vuosina (Sommers-Piiroinen & Hemilä 2016, 47). 
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6.1 Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman rakenne 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelma koostuu kymmenestä valmiista media-

kasvatuksellisesta päiväkokonaisuudesta sekä jokaiseen aihealueeseen liitty-

vistä pitkin vuotta toteutettavista jatkotyöskentelyvinkeistä, joilla taataan me-

diakasvatuksen jatkuvuus ja erityisesti sen juurruttaminen osaksi päiväkodin 

arkea, koko vuoden ajalle. Mediakasvatukselliset päiväkokonaisuudet ovat 

suunnitelmassa tarkoitettu toteutettaviksi kerran kuussa ja vinkit aina silloin, 

kun kasvattaja itse parhaaksi katsoo niiden toteuttamisen ajallisesti ja sisällöil-

tään arkipäiviä, laaja-alaisen osaamisen osa-alueita ja/tai oppimiskokonai-

suuksia tukeviksi ja rikastuttaviksi. Mediakasvatuksen vuosisuunnitelma ja val-

miiksi laminoidut materiaalit löytyvät käytön sujuvoittamiseksi ”mediakasvatuk-

sen salkusta”, jossa mediakasvatuksen vuosisuunnitelma esiopetusryhmälle 

luovutetaan. 

 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman johdannon (kuva 3) tarkoituksena on 

toimia mediakasvatuksen toteuttamiseen motivoivana ja rohkaisevana aloitus-

tekstinä, jossa kerrotaan mediakasvatuksen vuosisuunnitelman taustoista, 

suunnitelmasta itsestään. Johdannon jälkeen kerrotaan vuosisuunnitelman 

käytöstä (kuvat 4); sen rakenteesta, toteutuksesta ja sen käytössä huomioita-

vista asioista. Suunnitelman käytön esittelyn jälkeen kerrotaan yleisiä vinkkejä 

mediakasvatukselliseen arkeen (kuva 5), joita on hyvä huomioida arkisten tou-

hujen keskellä.  

 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelmaan olen liittänyt Mediakasvatuksen vuosi-

kellon (kuva 6), joka on ehdotus kokonaisuuksien toteuttamisjärjestykselle. 

Mediakasvatuksen vuosikello vastaa tilaajalta tulleeseen toiveeseen selkeästä 

kuvasta ja/tai kuvauksesta siitä, mitä milloinkin on tarkoitus tehdä. Mediakas-

vatuksen vuosikellon pedagogisten kokonaisuuksien ajankohdat ovat kuiten-

kin vapaasti muutettavissa, mikäli esiopetuksen henkilöstö kokee siihen tar-

vetta vuoden aikana.  

 

Mediakasvatuksen vuosikellon esittelyn jälkeen siirrytään vuosikellon mukai-

sesti järjestyksessä tuokioiden yksityiskohtaisiin esittelyihin (kuvat 7 – 33). 

Esittelyt sisältävät tuokioon liittyvät mediakasvatukselliset tavoitteet, pedagogi-



43 

sen tuokion esittelyn ja yksityiskohtaiset selostukset kunkin tuokion tarvik-

keista ja sisällöistä. Pedagogisten tuokioiden jälkeen esitellään jatkotyösken-

telyvinkit kyseiseen kokonaisuuteen liittyen. Mediakasvatuksen vuosisuunni-

telman toteutumista lapset pääsevät seuraamaan jokaiselle jaettavan media-

passin (kuva 51) kautta. Jokaisen mediakasvatuksellisen tuokion jälkeen, lap-

set saavat passiinsa kuvallisen merkinnän (kuva 52) kokonaisuuden suoritta-

misesta. Suoritettuaan kaikki tuokiot vuoden aikana, lapset saavat mediakas-

vatuksesta diplomin (kuva 53), joka toimii kuvainnollisesti ”ajokorttina” media-

taidoista. 

 

Suunnitelman lopusta löytyvät listaukset hyödyllisistä linkeistä, materiaaleista 

ja julkaisuista mediakasvatukseen liittyen (kuvat 34 – 35). Suunnitelman lo-

pussa ovat liitteinä mediakasvatuksen vuosisuunnitelman toteuttamisessa 

käytettävät materiaalit kokonaisuudessaan (kuvat 40 – 54). Suunnitelmassa 

käytetyt lähteet on listattu suunnitelman loppuun yhdessä mediakasvatukselli-

sissa kokonaisuuksissa käytettyjen kuvien luetteloinnin kanssa (kuvat 36 – 

39).  

 

6.2 Pedagogisten tuokioiden ja jatkotyöskentelyvinkkien järjestys 

Syyspuolella (elokuu – joulukuu) mediakasvatuksen tarkoituksena on luoda 

lapsille tiedollista ja taidollista pohjaa mediavälineisiin ja -sisältöihin sekä me-

diakulttuuriin liittyen. Tiedollista ja taidollista pohjaa lisätään, vahvistetaan ja 

harjoitellaan tutustumalla erilaisiin mediavälineisiin ja -sisältöihin sekä median-

käyttöön ja tarkastellaan omaa mediakulttuuria ja mediankäyttöä. Syksyllä to-

teutettavien tuokioiden kautta tutustutaan myös mediassa tarvittaviin turvatai-

toihin, internetin toimintaan ja internetissä toimimiseen, harjoitellaan tietoko-

neen peruskäyttöä ja koodauksen alkeita. Näitä toteuttava kokonaisuudet olen 

nimennyt seuraavasti: Medioiden, Turvaten, Netteillen, TVT-taiteillen ja Koo-

daillen. 

 

Kevätpuolella (tammikuu – toukokuu) tarkoituksena on syyspuolella luodun 

tietopohjan avulla tarkastella muiden tuottamia mediasisältöjä ja tuottaa omia, 

monipuolisia mediasisältöjä. Kevään tuokioissa ja jatkotyöskentelyvinkeissä 

hyödynnetään syksyllä opittuja asioita, tietoja ja taitoja mediasisältöjen tar-

kemmalla tutkimisella ja erityisesti omia mediasisältöjä luoden. Kevätpuolella 
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mediasisältöjä tutkitaan, tarkastellaan ja luodaan niin kuvien, tekstien, videoi-

den, äänien ja pelien kautta. Jokaisessa kokonaisuudessa lapset pääsevät 

luomaan erilaisia mediasisältöjä itse. Nämä kokonaisuudet olen nimennyt seu-

raavasti: Mainostellen, Kuvaillen, Pelaillen, Radioiden ja Liikkuvin kuvin. 

 

Vuosikellosta ja pedagogisista kokonaisuuksista on tarkoituksenmukaisesti jä-

tetty pois sanoma- ja aikakauslehtiin tutustuminen, sillä esiopetusryhmässä 

vietetään jokaisena vuonna sanomalehtiviikkoa helmikuussa, jolloin saman si-

sältöisen kokonaisuuden sisällyttämisen mediakasvatuksen vuosikelloon kat-

soimme esiopetuksen henkilöstön kanssa olevan turhaa, saman toistamista. 

Myös kirjoihin ja äänikirjoihin tutustumista suunnitelmaan ei ole sisällytetty, 

sillä kirjojen ja äänikirjojen käyttö on ollut jo luonteva osa esiopetusryhmän ar-

kea. 

 

6.3 Pedagogisten tuokioiden ja jatkotyöskentelyvinkkien yleiset tavoit-

teet 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman päiväkohtaiset kokonaisuudet ja jatko-

työskentelyvinkit toteuttavat niin mediakasvatuksellisia tavoitteita kuin omalta 

osaltaan esiopetuksen perusteissa mainittuja laaja-alaisen osaamisen sekä 

oppimiskokonaisuuksien tavoitteita, osana kokonaisvaltaista oppimista. Nämä 

tavoitteet perustuvat ja pohjautuvat Luumäen kunnan esiopetuksen opetus-

suunnitelman mukaisiin laaja-alaisen osaamisen ja oppimiskokonaisuuksien 

tavoitteisiin, jotka on laadittu perusopetuslakia ja Opetushallituksen esiopetuk-

sen opetussuunnitelman perusteita noudattaen (Luumäen koululautakunta 

2016, 3).  Laaja-alaisen osaamisen alueiden ja oppimiskokonaisuuksien, osin 

yhteneväisten tavoitteiden vuoksi, olen selkeyden ja toistamisen välttämiseksi 

yhdistänyt laaja-alaisen osaamisen osa-alueita ja oppimiskokonaisuuksia ko-

konaisuuksiksi kappalejaoilla. Näiden yleisten tavoitteiden luettelu on varsinai-

sesta suunnitelmasta jätetty pois, vuosisuunnitelman käyttäjäystävällisyyden 

ja selkeyden vuoksi. 

 

Ajattelu ja oppiminen 

 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman sisällöt toteuttavat ajattelun ja oppimi-

sen taitojen kehittymistä vuorovaikutuksessa tapahtuvan oppimisen kautta, 
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jossa osallisina ovat ryhmän kasvattajat ja toiset lapset. Yksin ja/tai yhdessä 

toisten kanssa toteutettavien toiminnallisten tehtävien kautta luodaan uutta, 

joka toteuttaa kokonaisuuden mukaisia tavoitteita tiedon jäsentämisen, uuden 

luomisen ja kriittisen ajattelun kehittymisestä. Mediakasvatuksen vuosisuunni-

telman sisällöt rohkaisevat lapsia kokeilemaan ja luomaan rohkeasti uutta 

mielikuvitusta käyttäen, jotka kehittävät ajattelun ja oppimisen taitoja. Kokonai-

suuden mukaisesti mediakasvatuksellista toimintaa dokumentoidaan keskus-

tellen ja pohtien sekä kiinnitetään erityistä huomiota lasten oppimiseen, edisty-

miseen ja kehittymiseen. (Luumäen koululautakunta 2016, 11.) 

 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, ilmaisun monet muo-

dot sekä minä ja meidän yhteisömme 

 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman pedagogiset tuokiot ja jatkotyöskentely-

vinkit toteuttavat tunne- ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä. Pedagogiset 

tuokiot on pääosin rakennettu yhteisen tekemisen ympärille, joka toteuttaa yh-

teistyötaitojen (mm. ystävällisyys, hyvät käytös- ja toimintatavat, käyttäytymi-

sen sääteleminen, erilaisten ihmisten ja ryhmien kanssa toimiminen, kunnioi-

tus ja arvostus) vahvistumista ja kehittymistä. Yhdessä tekemisen kautta lap-

set harjoittelevat samalla vuorovaikutuksessa ja kulttuurisessa osaamisessa 

tarvittavia taitoja kuunnella, tunnistaa ja ymmärtää toisten erilaisia näkemyk-

siä. (Luumäen koululautakunta 2016, 11 – 12.) 

 

Monipuolisten ilmaisullisten muotojen käytön kautta lasten kokemukset osalli-

suudesta, osallistumisesta ja vaikuttamisesta kehittyvät ja vahvistuvat. Esiope-

tuksessa mediakasvatuksen vuosisuunnitelman kautta toteutuvat eri ilmaisu-

muodot, luovat kokemuksia kulttuurisesta monimuotoisuudesta. Ne antavat 

lapsille mahdollisuuksia luoda niin henkilökohtaisia kuin ryhmäkohtaisiakin/yh-

teisiä sisältöjä ja kokemuksia, jotka rikastuttavat kulttuurisesti monimuotoista 

kokemusmaailmaa. (Luumäen koululautakunta 2016, 24 – 25.) 

 

Ilmaisullisia taitoja ja sen monia muotoja sisällöt toteuttavat laajasti. Ilmaisulli-

nen kokonaisuus toteuttaa omalta osaltaan moni- ja medialukutaidon tavoit-

teita, erilaisia laajan tekstikäsityksen mukaisia tekstejä tutkimalla, tulkitsemalla 

ja ilmaisemalla. Erityisesti kokemukset yhteisistä, luovista prosesseista, joita 
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lapset saavat mediasisältöjen suunnittelusta, toteutuksesta ja arvioinnista, to-

teuttavat ilmaisullisen kokonaisuuden tavoitteita. Taiteellisen toiminnan tavoit-

teita toteutetaan lähes jokaisen kokonaisuuden yhteydessä tuottamalla erilai-

sia töitä eri tekniikoin. Kuvallista ajattelua ja kuvailmaisua toteutetaan tuoki-

oissa tekemällä, tulkitsemalla ja arvioimalla erilaisia kuvia, niin liikkuvia kuin 

”peruskuviakin”. Suullisen ilmaisun tavoitteita toteutetaan erilaisten harjoitus-

ten, tekemisen ja leikkien avulla, jossa lapset viestivät mm. kielellisesti moni-

muotoisesti ja joissa hyödynnetään lasten mielikuvitusta. (Luumäen koululau-

takunta 2016, 25.) 

 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot sekä kasvan ja kehityn 

 

Itsestä huolehtimisen ja arjen taitojen sekä kasvan ja kehityn kokonaisuuksien 

tavoitteita mediakasvatuksen vuosisuunnitelman sisällöt toteuttavat monipuoli-

sesti. Kokonaisuudet kattavat arjen teknologian hallintaan liittyvien taitojen ke-

hittymisen ja vahvistumisen tutustumalla eri mediavälineisiin ja niiden käyt-

töön. Kokonaisuuksien tavoitteena on, että lasten taidot tunnistaa hyvää oloa 

edistäviä ja haittaavia tekijöitä, suhteessa mediaan, vahvistuisivat ja lapset op-

pisivat keinoja toimia tilanteissa, jossa tarvitsevat apua (mm. aikuiselle kerto-

minen). Kokonaisuuksien tavoitteisiin liittyvät myös turvallisuuteen liittyvät ta-

voitteet, joita sisällöt pyrkivät toteuttamaan mediankäyttöön liittyvien turvataito-

jen tietoisuuden kehittymisellä ja näiden taitojen vahvistamisella. (Luumäen 

koululautakunta 2016, 12, 30 – 31.) 

 

Monilukutaito sekä kielen rikas maailma 

 

Kuten aiemmin on todettu, on mediakasvatuksen tavoitteena kriittinen media-

lukutaito. Mediakasvatuksen vuosisuunnitelma rakentaa johdonmukaisesti 

etenevällä kokonaisuudella pohjaa monilukutaidolle ja kriittiselle medialukutai-

dolle ja moni- ja medialukutaidon kehittymiselle monipuolisilla kokonaisuuk-

silla. Tavoitteena on, että lasten taidot ja kyvyt hankkia, muokata, tuottaa, esit-

tää, arvioida ja arvottaa tietoa kehittyisivät rikkaiden ja monipuolisten tekstiym-

päristöjen kautta. Erityisesti mediakasvatuksen vuosisuunnitelman kevään 

mediakasvatukselliset kokonaisuudet keskittyvät kehittämään ja vahvistamaan 

monipuolisia, laajan tekstikäsityksen mukaisia sisältöjä. Erilaisten tekstien 
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(mediasisältöjen) tarkastelun tavoitteena on myös niiden herättämien ajatus-

ten ja tunteiden purkaminen, pohtiminen ja näkyväksi tekeminen, joka omalta 

osaltaan vahvistaa lasten tunnetaitojen kehittymistä. Jotta monilukutaidon ja 

sen sisältämä medialukutaidon kehittymisen tavoitteet voivat toteutua, tarvi-

taan lasten tuottamaa kulttuuria, jota mediakasvatuksen vuosisuunnitelma 

omalta osaltaan toteuttaa tuokiosta toiseen. (Luumäen koululautakunta 2016, 

12, 25 – 26.) 

 

Kielen rikas maailma -kokonaisuuden keskeisenä tavoitteena on lasten kiin-

nostuksen ja uteliaisuuden herättäminen puhuttua kieltä, lukemista ja kirjoitta-

mista kohtaan. Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman sisältöjen tavoitteena on 

tukea tätä tavoitteita omalta osaltaan esittelemällä lapsille monipuolisia kielen 

käytön muotoja (mm. kirjoitettu, puhuttu, kuvattu), tulkitsemalla ja tuottamalla 

niitä mm. mediavälineitä käyttäen. Kielen parissa toteutettavat toiminnalliset 

mediakasvatukselliset pedagogiset tuokiot ja tehtävät tukevat kehittyvää luku- 

ja kirjoitustaitoa erilaisia tekstejä havainnoiden, eläytyen, keskustellen ja niitä 

tuottaen. (Luumäen koululautakunta 2016, 25 – 26.) 

 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 

 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelma toteuttaa vahvasti ja laajasti tieto- ja 

viestintäteknologisen osaamisen aluetta ja sen tavoitteita. Pedagogisten tuoki-

oiden ja jatkotyöskentelyvinkkien tavoitteena on, että lapset tutustuvat moni-

puolisesti erilaisiin tieto- ja viestintäteknologisiin välineisiin harjoittelemalla nii-

den teknistä käyttöä niin perustoimintojen kuin sovellusten ja ohjelmien käy-

tönkin osalta. Tieto- ja viestintäteknisten välineiden käyttö mediakasvatuksen 

vuosisuunnitelman mukaisesti on monipuolista ja tavoitteena on, että lapset 

saavat uusia kokemuksia tieto- ja viestintäteknologisten välineiden kautta 

uutta luoden yhdessä ja toisten kanssa. Lisäksi tavoitteena on turvallisten ja 

ergonomisten käyttötaitojen lisääntyminen ja vahvistuminen. (Luumäen koulu-

lautakunta 2016, 13.) 

 

Osallistuminen ja vaikuttaminen sekä tutkin ja toimin ympäristössäni 
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Osallistumisen ja vaikuttamisen osa-aluetta mediakasvatuksen vuosisuunnitel-

man sisällöt toteuttavat mahdollistamalla lasten aktiivisen ja vastuullisen osal-

listumisen, kuulluksi tulemisen ja omaehtoisen toiminnan kokonaisuuksissa 

(mm. turvallinen ympäristö, omia ratkaisuja vaativien mediasisältöjen tuottami-

nen). Edellä mainittujen kautta lapset saavat aitoja kokemuksia vaikuttamisen 

mahdollisuuksista ja keinoista ja osallistumisessa ja vaikuttamisessa tarvitta-

vat taidot vahvistuvat. Kokonaisuuksissa aikuisten tarjoama tuki ja turvallinen 

ympäristö vahvistavat lasten tunnetta kuulluksi tulemisesta ja turvasta. Läpi 

mediakasvatuksen vuosisuunnitelman kokonaisuuksien, kulkee ajatus lasten 

ajatusten kuuntelusta ja niihin vastaamisesta ja niiden toteuttamisesta. (Luu-

mäen koululautakunta 2016, 13.) 

 

Tutkin ja toimin ympäristössäni -oppimiskokonaisuuden mukaisia tavoitteita 

ajattelun ja oppimisen kehittymisestä toteutetaan havainnoinnin, uusien koke-

musten ja tietojen sekä niiden jäsentämisen ja monipuolisen kuvaamisen 

kautta. Kokonaisuuksissa uusia käsitteitä nimetään, avataan ja käytetään, 

joka edistää monilukutaidon kehittymistä. Toimintaympäristöä (niin rakennet-

tua kuin luontoakin) havainnoidaan monipuolisesti (mm. eri välineitä käyttäen) 

samalla sitä dokumentoiden (mm. kuvaus). Matemaattisten taitojen ja ajatte-

lun vahvistumista ja kehittymistä tuetaan monipuolisilla leikeillä ja toiminnalla 

(mm. koodaus ruudukossa). Teknologisia ratkaisuja, ominaisuuksia ja toimi-

vuutta havainnoidaan konkreettisen käytön yhteydessä.  

 

6.4 Pedagogisten tuokioiden ja jatkotyöskentelyvinkkien mediakasva-

tukselliset tavoitteet syyspuolella 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman pedagogisten tuokioiden ja jatkotyös-

kentelyvinkkien sisin on erilaisten mediasisältöjen tuottaminen yksin ja yh-

dessä toisten kanssa. Omien mediasisältöjen tuottaminen tekee opittua ja ym-

märrettyä näkyväksi lasten tavoin ja samalla se lisää oman ja yhteisön oppimi-

sen ja kehittymisen havainnointia. Itse ja yhdessä tuotettu tieto, tässä tapauk-

sessa erilaiset mediasisällöt, pohjustavat valmisuksia aktiivisen tiedon tuotta-

miseen, jota tämän päivän lapset tarvitsevat niin myöhemmissä opinnoissa 

kuin elämässä yleensäkin. (Sintonen ym. 2015, 7.) Pedagogisten tuokioiden ja 

jatkotyöskentelyvinkkien mediakasvatukselliset tavoitteet sekä pedagogisten 
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tuokioiden ja jatkotyöskentelyvinkkien tarkemmat sisältökuvaukset löytyvät liit-

teenä olevasta mediakasvatuksen vuosisuunnitelmasta. 

 

Lasten mutkaton, utelias ja ennakkoluuloton tapa suhtautua tieto- ja viestintä-

teknologisiin välineisiin on syytä käyttää hyödyksi. Mediakasvatuksessa pe-

rusteltua on lähteä liikkeelle yksilöstä tiedon käsittelijänä eikä median välittä-

mästä informaatiosta, sillä näin saavutetaan pohja uuden tiedon vastaanotta-

miselle ja tuottamiselle myöhemmässä vaiheessa. Lasten kohdalla mediakas-

vatuksessa on myös tärkeää huomioida ensisijaisten, aitojen kokemusten 

merkittävyys. Kuva turvamerkistä tai internetin rakenteesta ei vielä synnytä ko-

konaiskäsitystä ilmiöstä (mediaalinen versio ilmiöstä), vaan aitoa oppimista ja 

kokonaiskäsityksen luomista ilmiöstä syntyy vasta todellisuuskokemusten 

myötä. Todellisuuskokemusten kautta pystytään uusi asia liittämään todelli-

seen tietoon. Tätä käsitystä olen pyrkinyt toteuttamaan tavoitteellisesti yhdis-

tämällä mediaalisen version ilmiöstä lasten todellisiin kokemuksiin asiasta 

(mm. turvamerkit liitettyinä pelattuihin peleihin, internetin rakentaminen sei-

nälle). (Merilampi 2014, 16.) 

 

Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman punaisena lankana kulkee konstrukti-

vistinen oppiminen, jossa uutta tietoa opitaan ja omaksutaan aiemmin opittua 

käyttämällä (mm. syyspuolella opittuja asioita hyödynnetään keväällä). Oppi-

mista tapahtuu oppijan oman toiminnan tuloksena. Vuosisuunnitelman tuokiot 

ja toiminnallinen tekeminen pohjautuvat sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ta-

pahtuvaan oppimiseen (sosio-konstruktiivinen oppimiskäsitys), jossa oppija 

nähdään aktiivisena ja itseohjautuvana oppijana. Ryhmän jäsenten esiin-

tuomat käsitykset ja ratkaisut luovat edellytyksiä muilta oppimiselle ja oman 

käsityksen tarkastelemiselle, täydentämiselle ja korjaamiselle. (Merilampi 

2014, 79 – 80). 

 

Medioiden -kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 

 

Medioiden -kokonaisuuden tavoitteena on mediaväline ja mediasisältö käsit-

teiden hahmottaminen, erilaisiin mediavälineisiin tutustuminen sekä mediaväli-

neen ja -sisällön yhteyden tarkasteleminen ja havaitseminen (millä mediaväli-

neellä voidaan tuottaa, käyttää, välittää ja hyödyntää mitäkin mediasisältöä). 
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Mediasisältöjen tarkastelun kautta pohditaan myös mediasisältöjen moninai-

suutta ja ilmaisun monia muotoja. Kokonaisuudessa tavoitteena on, että lap-

sille syntyy kokonaiskuva omasta mediavälineiden ja -sisältöjen käytöstä toi-

minnallisen tekemisen kautta. Lisäksi lapset tutustuvat toisten mediankäyttöön 

keskusteluiden ja toisten tuotosten tarkastelun kautta. Kokonaisuuden tavoit-

teena on myös, että lapset oppivat havaitsemaan ja nimeämään mediasisältö-

jen herättämiä tunteita itsessään. Tunteiden nimeämisen kautta on tarkoitus 

luoda pohjaa mediasisältöjen ja tunteiden yhteyden havaitsemiselle, turvatai-

doille (joita käsitellään myöhemmin) ja vastuulliselle ja turvalliselle mediankäy-

tölle. 

 

Turvaten-kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 

 

Turvaten -kokonaisuus tavoitteena on mediankäytössä tarvittavien turvataito-

jen havaitseminen, kehittyminen ja juurtuminen osaksi luonnollista median 

käyttöä toiminnallisen tekemisen kautta. Turvaten -kokonaisuuden tarkoituk-

sena on lisätä lasten tietoutta erilaisista ”turvamerkeistä” (käsitteet ikä- ja si-

sältömerkinnät), jotka kertovat mediasisältöjen sisällöstä ja soveltuvuudesta 

ikäryhmälle. Turvamerkit liitetään keskusteluissa lasten käyttämiin mediasisäl-

töihin, jolloin todellisuuskokemus asiasta syntyy. Turvamerkkien läpikäynnin 

tavoitteena on lisätä lasten ymmärrystä siitä, että myös mediankäytössä tarvi-

taan turvataitoja. Tavoitteena on edelliseen kokonaisuuteen pohjautuen jatkaa 

mediasisältöjen herättämien tunteiden ja niiden vaikutusten tunnistamista ja 

havaitsemista, vahvistaa itselle sopivien mediasisältöjen tunnistamisen ja va-

litsemisen taitoja sekä taitoja toimia tilanteissa, jotka aiheuttavat negatiivisia 

tunteita (mm. pelko ja ahdistus). Turvaten-kokonaisuudesta on tarkoituksen-

mukaisesti jätetty pois jatkotyöskentelyvinkit, koska turvataitoja harjoitellaan 

muiden kokonaisuuksien yhteydessä. 

 

Netteillen-kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 

 

Netteillen-kokonaisuuden tarkoituksena on tutustua internetiin, sen toimintaan 

ja tarkoitukseen. Netteillen-kokonaisuuden tavoitteena on, että lapset oppivat 

leikin ja toiminnallisen tekemisen kautta internetin toiminnan perusteita ja peri-

aatteita rakentamalla internetiä kuvaavan verkon esiopetustilaan. Internetin 
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toiminnan perusteiden lisäksi tavoitteena on, että lapset havaitsevat toiminnal-

lisuuden kautta internetin tarkoituksen, maailmanlaajuisuuden ja internetin 

hyödyllisyyden. Netteillen -kokonaisuuden tavoitteina ovat myös internetissä 

huomioitavien yhteisten sääntöjen tietouden vahvistuminen, tiedonhaun tieto-

jen ja taitojen vahvistuminen sekä internetiin ja sen käyttöön liittyvien käsittei-

den (mm. verkkoselain, yksityisyyden suoja, hakukone) ymmärryksen vahvis-

tuminen. 

 

Tvt-taiteillen kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 

 

Tvt-taiteillen-kokonaisuuden tarkoituksena ja tavoitteena on konkreettisten ja 

toistuvien harjoittelukertojen kautta, tietokoneen peruskäytössä (tieto- ja vies-

tintäteknologiset taidot) tarvittavien taitojen ja tietojen harjaannuttaminen sekä 

erityisesti taitojen vahvistaminen ja automatisoituminen. Tavoitteena on erityi-

sesti tietokoneen käynnistämisen, hiiren ja näppäimistön käytön ja internetse-

laimen (halutulle sivustolle pääsy ja sen käyttäminen) käytön harjoitteleminen. 

Näiden taitojen vahvistamisen tarkoituksena on erityisesti koulussa tarvittavan 

tietokoneen peruskäytössä tarvittavien taitojen vahvistaminen, jotta tietoko-

neen perustoimintojen käyttö onnistuisi mahdollisimman omatoimisesti kou-

luun mentäessä. Tavoitteena on myös, että lapset pääsevät tutustumaan tule-

van koulunsa atk-luokkaan ja/tai tietokoneisiin, jotka tulevat olemaan käytössä 

perusopetuksen alkaessa.  

 

Tvt-taiteillen -kokonaisuuden tavoitteena on myös tarjota lapsille mahdolli-

suuksia tvt-laitteiden omaehtoiseen käyttöön arjessa. Lisäksi tieto- ja viestintä-

teknologisia taitoja harjoitellaan toistuvasti muissa mediakasvatuksellisessa 

kokonaisuuksissa mm. iPadin käytön yhteydessä. Toistuvan tieto- ja viestintä-

teknologisten laitteiden käytön tavoitteena on vahvistaa erityisesti tietokoneen 

ja iPadin peruskäyttötaitoja, joita peruskoulussa käytetään ja joita lapset tarvit-

sevat niin kotona kuin koulussakin yhä enenevissä määrin. 

 

Koodaillen-kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 

 

Koodaillen-kokonaisuuden tavoitteena on tutustuttaa lapset koodauksen käsit-

teeseen leikin ja toiminnallisen tekemisen kautta. Koodaillen-kokonaisuuden 

tavoitteena on, että lapset saavat käsityksen siitä, mitä koodaus on, millaista 
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se on ja mihin sitä tarvitaan. Kokonaisuuden tavoitteena on lisätä ja vahvistaa 

lasten ymmärrystä koodauksen tarpeellisuudesta ja siitä, että koodit mahdol-

listavat erilaisten tietokoneiden/laitteiden sujuvan käytön. Tavoitteena on myös 

koodauksessa tarvittavien perustaitojen vahvistaminen (mm. vaiheittain etene-

vät, yksinkertaiset ohjeet). Koodaillen -kokonaisuuteen liittyy kiinteästi myös 

tavoitteet oman toiminnan ohjauksen kehittymisestä sekä niin sanallisten kuin 

sanattomienkin ohjeiden antamisen ja vastaanottamisen taitojen vahvistumi-

nen. Tavoitteena on myös, että nämä koodauksen perustaidot antavat val-

miuksia peruskoulussa toteuttavaan koodaukseen. 

 

6.5 Pedagogisten tuokioiden ja jatkotyöskentelyvinkkien mediakasva-

tukselliset tavoitteet kevätpuolella 

Ihmisellä katsotaan olevan kaksi tapaa, sanallinen ja kuvallinen tapa, hankkia, 

tiedostaa, hahmottaa ja muokata tietoa. Ne ovat keskenään erilaisia, mutta 

kiinteässä yhteydessä keskenään, välttämättömiä toisilleen. Esiopetuksessa 

toteutettavan mediakasvatuksen on hyvä pohjata leikillisyyteen, joka pohjau-

tuu mielihyvän kautta oppimiseen, jolloin edellä mainitut tiedonkäsittelytavat 

vahvistuvat ja harjaantuvat. Leikillisyyden ja mielihyvän kautta toteutettu me-

diakasvatus luo pohjaa myöhemmin seuraavaan vaiheeseen, jossa tässä ta-

pauksessa, mediavälineet otetaan hyötykäyttöön. (Merilampi 2014, 20 – 21.) 

 

Kaikenlainen viestintä pohjautuu ilmaisullisiin taitoihin, tapahtuipa viestintä sit-

ten ilman välineitä tai välineiden kautta. Uudet viestintävälineet ja -muodot tar-

vitsevat rinnalleen ajassa kiinni olevaa mediakasvatusta, joka kehittää val-

miuksia käyttää viestintävälineitä ja -muotoja tarkoituksenmukaisesti, turvalli-

sesti ja eettisesti kestävällä tavalla. Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman ke-

vätpuolella toteutettava kokonaisuus pohjautuu näiden ilmaisullisten taitojen 

kehittämiseen ja vahvistamiseen positiivisten tapahtumien ja elämysten 

kautta. Mediakasvatuksen puitteissa toteutuvien elämysten ja tapahtumien yh-

tenä tavoitteena on visuaalisen havaitsemisen vahvistaminen, sillä sen katso-

taan olevan käsitteenmuodostuksen perusta. Elämyksien kautta rakentuu me-

diakulttuurinen tulevaisuus ja sen tekijät. (Merilampi 2014, 43 – 44, 60 – 65.) 
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Mediakasvatuksen tavoittelema kriittinen medialukutaito ja sen kehittyminen, 

sisällyttää käsitteenä itseensä älyn ja tunteet sekä tieteellisen taiteellisen tie-

touden ominaisuudet. (Merilampi 2014, 57.) Kriittisen medialukutaidon kehitty-

mistä mediakasvatuksen vuosisuunnitelman kevätpuoli toteuttaa monipuoli-

silla, median monien mahdollisuuksien ja muotojen käyttämisellä, jakamisella 

ja tuottamisella. Mediakasvatuksen, kun ei tule ole vain informaation jakamista 

ja sen opettelua vaan sen tulisi pohjata kasvatuspäämäärien, lähestymistapo-

jen, työvälineiden ja rakenteiden koherenssiin (Merilampi 2014, 80), näkökul-

mien yhteensopivuuteen ja keskinäiseen kiinteyteen. Mediakasvatuksen vuo-

sisuunnitelman kokonaisuus pohjaa tähän käsitykseen. 

 

6.5.1 Kuvaillen 

Kuvaillen-kokonaisuudessa tavoitteena on visuaalisten taitojen vahvistuminen 

erilaisiin kuviin tutustumalla, niitä havainnoimalla ja tarkastelemalla yksityis-

kohtaisesti ja laajemmin. Kokonaisuuden tavoitteena on kuvallisen ilmaisun 

havaitseminen ja ymmärtäminen yhtenä laajan tekstikäsityksen mukaisena 

muotona. Kuvien tarkastelua toteutetaan eri konteksteissa ja kuvien tarkaste-

lun kautta tavoitteena on vahvistaa kuvien sisällöllistä tulkintaa, kuvien tarkoi-

tuksen ja vaikuttamiskeinojen havaitsemista. Kokonaisuuden tavoitteena on 

lasten kuvallisen ilmaisun taitojen vahvistuminen harjoittelemalla kuvaamista 

ja kuvattavana oloa, kuvan sommittelua ja muokkaamista. Kokonaisuudessa 

tutustutaan kameraan (löytyy useasta mediavälineestä) yhtenä kuvallisen il-

maisun välineenä, ja sen peruskäyttöä harjoitellaan ja peruskäytössä tarvitta-

via taitoja vahvistetaan (tekniset taidot). Kuvaillen-tuokion tavoitteena on vah-

vistaa lasten taitoja havainnoida kuvien todenperäisyyttä muokkaamalla itse 

kuvia ja tarkastelemalla jo muokattuja kuvia. 

 

Kuvaillen-kokonaisuudessa kuvallisen ilmaisun taitoja syvennetään tuotta-

malla tarinoita sanallista ja kuvallista ilmaisua yhdistäen ja niitä erikseenkin 

käyttämällä. Kokonaisuudessa harjoitellaan tapahtumien dokumentoimista ku-

vaamisen kautta (mm. pehmon kotivierailut sekä vuoden seuraaminen kuvin). 

Kokonaisuudessa lasten ymmärrystä kuvien moninaisuudesta (mm. sama 

kohde, erilaiset kuvat) vahvistetaan sekä itse tuotettujen kuvien kautta vahvis-

tetaan kuvallista ilmaisua. 
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Mainostellen-kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 

 

Mainostellen-kokonaisuuden mediakasvatuksellisina tavoitteina ovat mainos-

ten tunnistaminen yhtenä mediasisältönä. Tavoitteena on mainosten vaikutta-

miskeinojen havainnointi ja tunnistaminen, mainosten tarkoituksen ja kohde-

ryhmän havaitseminen. Mainosten tulkintaa harjoitellaan ikätasolle sopivalla 

tavalla (mm. värit, kirjaimet, koko). Kokonaisuudessa tavoitteena on mainok-

sissa esiintyviin visuaalisiin vaikuttamisen keinoihin tutustuminen, omien visu-

aalisten sisältöjen (mainosten) suunnittelu ja tuottaminen sekä luovuuteen 

kannustaminen ja näiden taitojen vahvistaminen omien mediasisältöjen luomi-

sen kautta. Kokonaisuudessa tavoitteena on myös esiintymistaitojen harjoit-

telu (omien töiden esittäminen), tuotosten dokumentointi ja jakaminen viestin-

tävälineiden avulla (tekniset taidot), mainosten käyttäminen oppimisen tukena 

sekä lähiympäristöstä löytyvien mainosten havaitseminen ja tarkastelu. 

 

Liikkuvin kuvin-kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 

 

Liikkuvin kuvin -kokonaisuuden tavoitteena on liikkuvan kuvan eri muotoihin 

(mm. erilaiset ohjelmat, videot) tutustuminen sekä niiden mediasisällöllisyyden 

havaitseminen (mm. uutiset, lastenohjelmat) niitä havainnoimalla ja niitä itse 

tuottamalla. Kokonaisuuden tavoitteena on vahvistaa lasten taitoja havain-

noida liikkuvan kuvan avulla tuotettujen mediasisältöjen tarkoitusta, keinoja ja 

sisällöllistä rakennetta. Tavoitteena on liikkuvan kuvan kuvaamisessa tarvitta-

vien teknisten taitojen vahvistuminen. Tavoitteena on omaehtoisen, liikkuvan 

kuvan kautta tuotetun mediasisällön tuottamisen taitojen (mm. suunnittelu, 

harjoittelu, toteutus) ja tuottamisen rohkeuden vahvistaminen ja siihen kan-

nustaminen. Kokonaisuuden tavoitteena on liikkuvan kuvan hahmottaminen, 

tarkastelu ja tuottaminen yhtenä vaikuttamisen, tiedon jakamisen sekä tuntei-

den ja tilanteiden näkyväksi tekemisen keinona. Liikkuvin kuvin -kokonaisuu-

den tavoitteena on myös mahdollistaa lasten osallisuus videokuvan avulla pe-

dagogisten tuokioiden toteuttajina ja rikastuttajina. 

 

Kuunnellen-kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 
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Kuunnellen-kokonaisuudessa tutustutaan auditiivisuuteen yhtenä laajan teksti-

käsityksen ja median mukaisena muotona. Kokonaisuuden tavoitteena on au-

ditiivisiin mediasisältöihin tutustuminen, erilaisten auditiivisten tekstien tunnis-

tamisen ja tulkitsemisen vahvistuminen sekä auditiivisten mediasisältöjen tuot-

taminen. Kuunnellen-kokonaisuuden tavoitteena on tutustua erilaisiin ääniin, 

vahvistaa auditiivista kerrontaa sekä tutustua ja tuottaa erilaisia äänimaisemia. 

Kokonaisuuden tavoitteena on havainnoida ja vahvistaa auditiivisuutta kerron-

nan yhtenä muotona sisällön tuottamisen avulla ja auditiivisuuden havaitse-

mista kerronnan rikastuttajana (mm. runon ja äänien yhdistäminen). Lisäksi ta-

voitteena on äänitykseen ja äänen toistamiseen tarvittavien teknisten taitojen 

vahvistaminen (mm. äänitys iPadilla), oman äänimaiseman tutkiminen (miellyt-

tävät/epämieluisat äänet), tiedon tuottaminen auditiivisten sisältöjen kautta 

(mm. haastattelut) ja äänimaisemien vertailemisen kautta erojen havaitsemi-

sen vahvistuminen. 

 

Pelaillen-kokonaisuuden mediakasvatukselliset tavoitteet 

 

Pelaillen-kokonaisuudessa tavoitteena on erilaisiin pelimuotoihin ja -välineisiin 

tutustuminen toiminnallisuuden ja lasten omien pelien, pelivälineiden ja peli-

maisemien kautta. Tavoitteena on, että lasten pelien luokittelutaidot ja käsitys 

pelaamisen ja pelien monimuotoisuudesta vahvistuvat. Pelaillen-kokonaisuu-

den tavoitteena on pelaamisessa tarvittavien itsesäätelytaitojen kehittyminen 

(mm. rajoitukset, aika ja säännöt) sekä pelaamisessa huomioitavien turvataito-

jen käytön vahvistuminen (mm. ”turvamerkit”). Kokonaisuuden tavoitteena on, 

että lasten valmiudet ja taidot valita ikätasolleen sopivia pelejä vahvistuisivat 

ja itselleen ominaisten ja mieleisten mediankäyttötapojen (tässä tapauksessa 

pelit) tunnistamisen keinot vahvistuisivat ja loisivat pohjaa käytännön toimiin 

jalostumiselle. Pelaillen-kokonaisuuden tavoitteena on lisäksi pelien tarkoituk-

senmukaisuuden havaitseminen ja hyötykäyttö (mm. oppimista tukevien pe-

lien pelaaminen) sekä omaehtoisen pelaamisen mahdollistaminen esiopetuk-

seen sopivalla tavalla. 

 

7 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Toiminnallisen opinnäytetyön kautta oli tavoitteena tuottaa mediakasvatuksen 

vuosisuunnitelma Taavetin päiväkodin esiopetusryhmälle. Mediakasvatuksen 
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vuosisuunnitelma toteutettiin kasvattajien kanssa käytyjen dialogisista keskus-

telujen kautta saadun tiedon ja luodun yhteisymmärryksen, esiopetusryhmän 

passiivisen, osallistuvan havainnoinnin, toimintaan osallistumisen ja lasten 

kanssa käytyjen, mediaan liittyvien keskustelujen pohjalta. Toiminnallisen 

opinnäytetyön, joka toteutui kehittämishankkeen muodossa, tavoitteena oli 

tuotoksen (mediakasvatuksen vuosisuunnitelma) kautta luoda kasvattajille 

helppokäyttöinen, selkeä ja käytännönläheinen työkalu mediakasvatuksen to-

teuttamiseen esiopetusryhmässä. Mediakasvatuksen vuosisuunnitelman tuli 

integroitua laaja-alaisen osaamisen osa-alueiden ja oppimiskokonaisuuksien 

tavoitteisiin, lisätä kasvattajien mediakasvatustietoutta sekä innostaa heitä 

mediakasvatuksen pariin. Lisäksi mediakasvatuksen vuosisuunnitelman ta-

voitteena oli ja on vahvistaa lasten mediataitoja sekä kouluvalmiuksia media-

tietojen ja -taitojen osalta. 

 

Mediakasvatuksen katsotaan olevan laaja osaamisen alue, jolloin tavoitteet 

mediakasvatuksen vuosisuunnitelman tavoitteetkin olivat laajat, mutta jokai-

nen niistä yhtä tärkeä mediakasvatuksen vuosisuunnitelman vaikuttavuutta, 

kattavuutta ja käytettävyyttä ajatellen. Tavoitteiden laajuus loi haasteita teo-

riatiedon rajaamiseen niin, että kaikki olennainen aiheeseen tulisi tiivistetysti 

referoitua, kuitenkin ymmärrettävästi ja tarpeeksi laajasti. Myös mediakasva-

tuksen vuosisuunnitelman monipuolisuuden ja kattavuuden varmistaminen 

vaati tarkkaa sisällöllistä rajaamista, kokoamista ja käytäntöön siirrettävyyden 

varmistamista. Kuitenkin kaikki haasteet matkan varrella kääntyivät suureksi 

ammatilliseksi opiksi ja ammatillisen kehittymisen askelmerkeiksi, erityisesti 

pedagogisten tuokioiden kohdalla, joissa useat eri osa-alueet tuli yhdistää toi-

mivaksi, mielekkääksi ja vaikuttavaksi kokonaisuudeksi. Erityisesti koen kehit-

tyneeni työn kautta teoriatiedon jalostamisessa käytännön työhön lasten 

kanssa. 

 

Viettäessäni lähes vuoden mediakasvatuksen maailmassa, sen sisällöissä, 

keinoissa ja tavoitteissa, kasvattajien sanallisia ja sanattomia viestejä kuun-

nellen, esiopetusryhmän lapsia havainnoiden, koen oivaltaneeni jotain media-

kasvatuksen tärkeydestä, kokonaisvaltaisuudesta ja sen integroimisesta ar-

keen. Mediakasvatuksen toteuttaminen vaikuttavasti ja kokonaisvaltaisesti 

vaatii ensinnäkin mediakasvatuksen näkemistä yhtenä oppimisen osa-alueena 

ja yhtenä kokonaisuuden osana. Mediakasvatus ei ole muista laaja-alaisen 
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osaamisen osa-alueista ja oppimiskokonaisuuksista irrallinen oppimisen alue, 

vaan se tulee nähdä toisia kokonaisuuksia täydentävät ja rikastuttavana 

osana. Tätä syntynyttä näkemystä tukee mm. Salomaan ja Sommers-Piiroisen 

(2016, 19 – 21) tutkimukselliset tulokset siitä, että tuloksia ja tavoitteita media-

kasvatuksen osalta voidaan saavuttaa vain mediakasvatuksen pitkäjänteisellä 

kehittämisellä, työyhteisön yhteistyöllä mediakasvatuksen suunnittelussa ja to-

teutuksessa sekä peilaamalla mediakasvatusta varhaiskasvatuksen yleisiin ja 

oppimisalueellisiin tavoitteisiin. 

 

Mediakasvatus on koettu mediakasvatuksen vuosisuunnitelmaa arvioitaessa 

toteutettavaksi kokonaisuudeksi, jossa taikasauva tai -sanat eivät ole tarpeen. 

Salomaa (2016, 138) yhdessä Sommers-Piiroisen kanssa (2013, 10) allevii-

vaa tätä syntynyttä käsitystäni todetessaan, että mediakasvatuksen toteutta-

mista varhaiskasvatuksessa edistää mediakasvatuksen merkityksellisyyden ja 

helposti toteutettavuuden kuvaaminen kasvattajille. Tämän kehittämishank-

keen kautta syntyneen tuotoksen kaltaisille oppaille ja suunnitelmille on suuri 

tarve varhaiskasvatuksessa. Yksi kehittämishankkeen kautta syntyneistä joh-

topäätöksistä ja jatkotyöskentelyideoista on, että tämänkaltaisten mediakasva-

tuksellisten käytännönläheisten ja yksityiskohtaisten oppaiden/suunnitelmien 

tarve jokaisessa varhaiskasvatuksen ikäryhmässä on suuri. Varhaiskasvatuk-

sessa kaivataan suunnitelmia ja oppaita, jotka nivovat yhteen ikäryhmille rää-

tälöidyn mediakasvatuksellisen kokonaisuuden, jossa huomioidaan ikäryhmän 

yleiset varhaiskasvatukselliset, laaja-alaisen osaamisen ja muiden oppimisko-

konaisuuksien mukaiset tavoitteet.  

 

Suunnitelmien ja oppaiden lisäksi varhaiskasvatuksessa toteutettavaan me-

diakasvatukseen innoittajana, voi toimia kiinnostus ja taito selvittää lasten me-

diakulttuurien ilmiöitä. Lapsilla on paljon ajankohtaista mediatietoa, joka on 

syytä käyttää hyödyksi varhaiskasvatuksessa toteutettavaan mediakasvatuk-

seen. Mediakasvatuksen vuosisuunnitelma, joka luotiin kehittämishankkeena, 

ei sisällä suuria määriä ajankohtaisia lasten mediakulttuurin ilmiöitä, jotta se 

kestäisi aikaa ja toimisi runkona näiden lasten mediakulttuurin ilmiöiden hyö-

dyntämiselle myöhemmin. Näidenkään toimien ei tarvitse olla monimutkaisia 

kokonaisuuksia, joskus pelkkä keskustelu lapsille ajankohtaisista median ilmi-

öistäkin toimii mediakasvatuksena. Yhdessä lasten kanssa käytävät keskuste-
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lut, tehtävät puuhat median parissa ja aito kiinnostus lasten kertomuksille me-

diasta, toimivat opettajina niin lapsille kuin kasvattajillekin. Yhtenä toiminnalli-

sen opinnäytetyön johtopäätöksenä voidaankin todeta, että lasten mediakult-

tuurin ilmiöt toimivat luonnollisina kokonaisuuksina mediakasvatuksen toteu-

tuksessa. Ne innostavat, motivoivat ja tekevät mediakasvatuksesta lapsiläh-

töistä ja mielekästä, jossa oppijoita ovat niin kasvattajat kuin lapsetkin. (Mulari 

ym. 2016, 153.) 

 

Kehittämishankkeen kautta syntynyt tuotos on kasvattajien arvioiden mukaan 

toimiva, johdonmukainen, selkeä ja kasvattajia innostava kokonaisuus, joka 

on helppo siirtää käytännön työhön. Rasi & Kangas (2018, 29) toteavatkin, 

että mediakasvatuksen toteuttaminen pedagogisesti mielekkäänä vaatii yh-

teistyötä monessa mielessä. Kehittämishankkeen alkumetreillä kasvattajat ko-

kivat mediakasvatuksen vaikeaselkoisena, laajana ja vaikeasti toteutettavana, 

erillisenä kokonaisuutena. Kuitenkin kokemukseni mukaan, yhdessä tehden, 

pohtien ja keskustellen loimme yhteistä ymmärrystä ja käsitystä siitä, millaista 

mediakasvatus kyseisen ryhmän kohdalla voisi olla. Yhteisymmärrys, sen 

kautta syntyneet uudet käsitys ja innostuskin toteutuivat yhteistyöllä. Tämän-

kaltaista yhteistyötä kaivataan varhaiskasvatuksessa. Tahoja, jotka auttavat, 

tukevat ja viitoittavat suuntaa konkreettisesti mediakasvatuksen suunnitteluun 

ja toteutukseen. Tarvitaan yhteistyötä ja menetelmien näkyväksi tekemistä 

(Rasi & Kangas 2018, 29). Yksi kehittämishankkeen kautta syntyneestä, pian 

toteutuvasta konkreettisesta jatkotyöskentelystä on mediakasvatuksen vuosi-

suunnitelman esitteleminen varhaiskasvatuksen kasvattajille Taavetin päivä-

kodissa toukokuussa 2019. Tavoitteena on konkreettisen esimerkin (media-

kasvatuksen vuosisuunnitelma) kautta innostaa muitakin kuin esiopetusryh-

män kasvattajia mediakasvatuksen toteuttamiseen. 

  

On tärkeää lisätä varhaiskasvatuksessa toimivien kasvattajien tietoisuutta 

siitä, että tämän päivän lapset mediahahmoin koristelluissa repuissaan, tule-

vat elämään aikuisuutta, josta me nykypäivän aikuiset voimme vain esittää ar-

vailuja ja oletuksia. Tämän päivän lapset tulevat elämään aikuisuuttaan sellai-

sessa arjessa, josta tämän päivän arkea katsotaan samalla tavalla, kuin me 

katsomme menneisiin vuosikymmeniin. Varmaa on vain se, että medioitumi-

nen jatkaa voittokulkuaan ja muuttaa maailmaa tavalla, jota me emme välttä-
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mättä osaa kuvitellakaan. Tulevaisuuden median, mediakulttuurin, mediaväli-

neiden ja -sisältöjen ollessa vielä saavuttamattomissamme, voimme varhais-

kasvatuksessa tehdä parhaamme niillä tiedoilla ja taidoilla, joita meillä tänä 

päivänä on. Luoden vakaan pohjan medialukutaidolle ja median käyttötai-

doille, antaen mediakasvatuksen kautta mahdollisimman hyvät eväät heille, 

jotka tulevaisuutta tulevat luomaan.  

 

 

 

 

 

  



60 

LÄHTEET  

Arene ry – Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto. 2018. Ammattikorkeakou-
lujen opinnäytetöiden eettiset suositukset. PDF-dokumentti. Saatavissa: 
https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/Ammattikorkeakoulu-
jen%20opinn%C3%A4ytet%C3%B6iden%20eettiset%20suositukset.pdf [vii-
tattu 1.4.2019]. 
 

Grönholm, P. 2018. Mediakasvatusta ja moninaisuutta. Teoksessa: Puska, M. 
(toim.) 2018. Mediametkaa! Osa 10 – Mediakasvatuksen parhaat käytännöt. 
Keuruu: Otavan Kirjapaino Oy, 42 – 47. 
 

Lehtikangas, A. & Mulari, H. 2016. ”Mä en oo kattonut mut mä vaan tiiän ne”: 
havainnointi, medialeikit ja eronteot päiväkodissa. Teoksessa Mulari, H. 
(toim.) 2016. Solmukohtia – Näkökulmia lasten mediakulttuurien tutkimusme-
netelmiin ja mediakasvatukseen. Helsinki: Unigrafia, 21 – 44. 
 

Luumäen koululautakunta. 2016. Luumäen kunnan esiopetuksen opetussuun-
nitelma 2016. PDF-dokumentti. Saatavissa: https://www.luumaki.fi/sites/luu-
maki.fi/files/luumaen_kunnan_esipetussuunnitelma_010816.pdf [viitattu 
2.2.2019]. 
 
Mannerheimin Lastensuojeluliitto. 2018. Mediatehtäviä varhaiskasvatukseen. 
PDF-dokumentti. Saatavissa: https://dzmdrer-
wnq2zx.cloudfront.net/prod/2018/01/22105733/MLL_Mediatehtavia_varhais-
kasvatukseen_www.pdf [viitattu 1.3.2019]. 
 

Mediakasvatusseura. 2015. Mediakasvatus pähkinänkuoressa – Mitä on me-
diakasvatus? Mitä ovat mediataidot? PDF-dokumentti. Saatavissa: https://me-
diakasvatus.com/wp-content/uploads/2014/05/Mediakasvatus_pahkinankuo-
ressa.pdf [viitattu 3.2.2019]. 
 

Mediakasvatusseura. 2018. Mediakasvatus. WWW-dokumentti. Saatavissa: 
http://mediakasvatus.fi/mediakasvatus/ [viitattu 24.1.2019]. 
 
Mediataitokoulu. 2015. Mediakulttuuri. WWW-dokumentti. Saatavissa: 
https://www.mediataitokoulu.fi/index.php?option=com_content&view=arti-
cle&id=321&Itemid=413&lang=fi [viitattu 3.2.2019]. 
 
Mediataitokoulu. 2015b. Medialukutaito. WWW-dokumentti. Saatavissa: 
https://www.mediataitokoulu.fi/index.php?option=com_content&view=arti-
cle&id=324&Itemid=415&lang=fi [viitattu 20.3.2019]. 
 
Merilampi, R-S. 2014. Mediakasvatuksen perusteet. Vantaa: Hansaprint. 
 
Mertala, P. & Salomaa, S. 2016. Kasvatuskeskeinen näkökulma varhaisvuo-
sien mediakasvatukseen. Teoksessa Pekkala, L., Salomaa, S. & Spišák, S. 
(toim.) 2016. Monimuotoinen mediakasvatus. Kansallisen audiovisuaalisen 
instituutin julkaisuja, 1/2016. PDF-dokumentti. Saatavissa: https://www.media-
taitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf [viitattu 8.2.2019]. 

https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/Ammattikorkeakoulujen%20opinn%C3%A4ytet%C3%B6iden%20eettiset%20suositukset.pdf
https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/Ammattikorkeakoulujen%20opinn%C3%A4ytet%C3%B6iden%20eettiset%20suositukset.pdf
https://www.luumaki.fi/sites/luumaki.fi/files/luumaen_kunnan_esipetussuunnitelma_010816.pdf
https://www.luumaki.fi/sites/luumaki.fi/files/luumaen_kunnan_esipetussuunnitelma_010816.pdf
https://dzmdrerwnq2zx.cloudfront.net/prod/2018/01/22105733/MLL_Mediatehtavia_varhaiskasvatukseen_www.pdf
https://dzmdrerwnq2zx.cloudfront.net/prod/2018/01/22105733/MLL_Mediatehtavia_varhaiskasvatukseen_www.pdf
https://dzmdrerwnq2zx.cloudfront.net/prod/2018/01/22105733/MLL_Mediatehtavia_varhaiskasvatukseen_www.pdf
https://mediakasvatus.com/wp-content/uploads/2014/05/Mediakasvatus_pahkinankuoressa.pdf
https://mediakasvatus.com/wp-content/uploads/2014/05/Mediakasvatus_pahkinankuoressa.pdf
https://mediakasvatus.com/wp-content/uploads/2014/05/Mediakasvatus_pahkinankuoressa.pdf
http://mediakasvatus.fi/mediakasvatus/
https://www.mediataitokoulu.fi/index.php?option=com_content&view=article&id=321&Itemid=413&lang=fi
https://www.mediataitokoulu.fi/index.php?option=com_content&view=article&id=321&Itemid=413&lang=fi
https://www.mediataitokoulu.fi/index.php?option=com_content&view=article&id=324&Itemid=415&lang=fi
https://www.mediataitokoulu.fi/index.php?option=com_content&view=article&id=324&Itemid=415&lang=fi
https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf


61 

 
Mulari, H. (toim.) 2016. Solmukohtia – Näkökulmia lasten mediakulttuurien tut-
kimusmenetelmiin ja mediakasvatukseen. Helsinki: Unigrafia. 
 

Mulari, H. & Lehtikangas, A. 2016. ”Tee ilmeitä ja poseerauksia!” Kanssatutki-
juus ja visuaaliset menetelmät. Teoksessa Mulari, H. (toim.) 2016. Solmukoh-
tia – Näkökulmia lasten mediakulttuurien tutkimusmenetelmiin ja mediakasva-
tukseen. Helsinki: Unigrafia, 79 – 102. 
 

Mäkinen, P. 2017. Kehittämisprosessin vaihemalli. PowerPoint-esitys. PDF-
dokumentti. Saatavissa: https://ttk.fi/files/5741/Kehittamisprosessin-vaihe-
malli.pdf [viitattu 14.2.2019]. 
 
OPH. 2016. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet. Määräykset ja oh-
jeet 2016:1. PDF-dokumentti. Saatavissa: https://www.oph.fi/down-
load/163781_esiopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf [viitattu 
3.2.2019]. 
 

OPH. 2018. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Määräykset ja ohjeet 
2018:3a. PDF-dokumentti. Saatavissa: https://www.oph.fi/down-
load/195244_Varhaiskasvatussuunnitelman_perusteet19.12.2018.pdf [viitattu 
15.1.2019]. 
 

Palsa, L. 2016. Käsitteellisestä hajanaisuudesta medialukutaitojen moninai-
suuteen. Teoksessa Pekkala, L., Salomaa, S. & Spišák, S. (toim.) 2016. Moni-
muotoinen mediakasvatus. Kansallisen audiovisuaalisen instituutin julkaisuja, 
1/2016. PDF-dokumentti. Saatavissa: https://www.mediataitokoulu.fi/moni-
muotoinen_mediakasvatus.pdf [viitattu 8.2.2019]. 
 

Pekkala, L., Salomaa, S. & Spišák, S. (toim.) 2016. Monimuotoinen mediakas-
vatus. Kansallisen audiovisuaalisen instituutin julkaisuja, 1/2016. PDF-doku-
mentti. Saatavissa: https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakas-
vatus.pdf [viitattu 8.2.2019].  
 

Perusopetuslaki 21.8.1998/628. 

 
Puska, M. (toim.) 2018. Mediametkaa! Osa 10 – Mediakasvatuksen parhaat 
käytännöt. Keuruu: Otavan Kirjapaino Oy. 
 

Rasi, P. & Kangas, M. 2018. Mediakasvatus osana opettajan työnkuvaa. Te-
oksessa Willman, V. 2018. Mediakasvatuksen käsikirja. 11 – 32. 
 
Saaranen-Kauppinen, A., & Puusniekka, A. 2006. KvaliMOTV – Menetelmä-
opetuksen tietovaranato – Osallistuva havainnointi. WWW-dokumentti. Tam-
pere: Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto. Saatavissa: 
https://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/kvali/L6_4_2.html [viitattu 3.3.2019]. 
 

https://ttk.fi/files/5741/Kehittamisprosessin-vaihemalli.pdf
https://ttk.fi/files/5741/Kehittamisprosessin-vaihemalli.pdf
https://www.oph.fi/download/163781_esiopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf
https://www.oph.fi/download/163781_esiopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf
https://www.oph.fi/download/195244_Varhaiskasvatussuunnitelman_perusteet19.12.2018.pdf
https://www.oph.fi/download/195244_Varhaiskasvatussuunnitelman_perusteet19.12.2018.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf
https://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/kvali/L6_4_2.html


62 

Salonen, K. 2013. Näkökulmia tutkimukselliseen ja toiminnalliseen opinnäyte-
työhön – Opas opiskelijoille, opettajille ja TKI-henkilöstölle. Turun ammattikor-
keakoulun puheenvuoroja 72. PDF-dokumentti. Saatavissa: http://julkaisut.tur-
kuamk.fi/isbn9789522163738.pdf [viitattu 20.2.2019]. 
 
Salonen, K., Eloranta, S., Hautala, T. & Kinos, S. 2017. Kehittämistoiminta ja 
kehittämisen menetelmiä ammatillisessa korkeakoulutuksessa. Turun ammat-
tikorkeakoulun oppimateriaaleja 108. PDF-dokumentti. Tampere: Juvenes 
Print. Saatavissa: http://julkaisut.turkuamk.fi/isbn9789522166494.pdf [viitattu 
14.2.2019]. 
 

Salomaa, S. 2016a. Mediakasvatustietoisuuden jäsentäminen varhaiskasva-
tuksessa. Varhaiskasvatuksen Tiedelehti 1, 136 – 161. PDF-dokumentti. Saa-
tavissa: http://jecer.org/wp-content/uploads/2016/06/Salomaa-issue5-1.pdf 
[viitattu 13.2.2019]. 
 
Salomaa, S. 2016b. Tuomitsemisesta tukemiseen: mediakasvatus pedagogi-
sen kehittämisen haasteena varhaiskasvatuksessa. Teoksessa Mulari, H. 
(toim.) 2016. Solmukohtia – Näkökulmia lasten mediakulttuurien tutkimusme-
netelmiin ja mediakasvatukseen. Helsinki: Unigrafia, 137 – 144. 
 
Salomaa, S. & Sommers-Piiroinen, J. 2013. Mediakasvatus kuuluu kuvaan 
varhaiskasvatuksessa – Kokemusten jakamista ja toimintamalleja varhaisen 
mediakasvatuksen yhteiseen kehittämiseen. Kansallinen audiovisuaalinen ins-
tituutti KAVI. 3.painos. PDF-dokumentti. Saatavissa: https://www.mediataito-
koulu.fi/kuuluukuvaan.pdf [viitattu 10.3.2019]. 
 
Sintonen, S. 2018a. Mediakasvatus varhaisvuosina: mukaan dynaamisen esit-
tämisen virtaan? Teoksessa Willman,V. (toim.) 2018. Mediakasvatuksen käsi-
kirja. UNIpress, 81 – 95. 
 
Sintonen, S. 2018b. Kasvattajan kaverit – Lintu lensi oksalle, lauloi niitä näitä. 
Monilukutaito mediakasvatuksessa. Teoksessa Puska, M. (toim.) 2018. Me-
diametkaa! Osa 10 – Mediakasvatuksen parhaat käytännöt. Keuruu: Otavan 
Kirjapaino Oy, 12 – 18. 
 
Sintonen, S., Ohls, O., Kumpulainen, K. & Lipponen, L. 2015. Mobiilioppimi-
nen ja leikkivä lapsi. Verkkojulkaisu. PDF-dokumentti. Saatavissa: 
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/154779/Mobiilioppimi-
nen_ja_leikkiva_lapsi.pdf?sequence=1 [viitattu 27.1.2019]. 
 
Sommers-Piiroinen, J. & Hemilä, H. 2016. Oivalluksia eskarista! Varhaispeda-
gogiikan kehittämistä lasten mediasuhteiden näkökulmasta. Teoksessa Mu-
lari, H. (toim.) 2016. Solmukohtia – Näkökulmia lasten mediakulttuurien tutki-
musmenetelmiin ja mediakasvatukseen. Helsinki: Unigrafia, 45 – 54. 
 
Stakes & Opetusministeriö. 2008. Mediakasvatus varhaiskasvatuksessa. 
PDF-dokumentti. Iisalmi: Seiska Oy. Saatavissa: https://thl.fi/docu-
ments/732587/741077/mediakasvatus_varhaiskasvatuksessa.pdf [viitattu 
3.3.2019]. 
 
THL. 2016. Dialogisuus ammattilaisen ja perheen välillä. WWW-dokumentti. 
Saatavissa: https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/tyon_tueksi/varhainen-

http://julkaisut.turkuamk.fi/isbn9789522163738.pdf
http://julkaisut.turkuamk.fi/isbn9789522163738.pdf
http://julkaisut.turkuamk.fi/isbn9789522166494.pdf
http://jecer.org/wp-content/uploads/2016/06/Salomaa-issue5-1.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/kuuluukuvaan.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/kuuluukuvaan.pdf
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/154779/Mobiilioppiminen_ja_leikkiva_lapsi.pdf?sequence=1
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/154779/Mobiilioppiminen_ja_leikkiva_lapsi.pdf?sequence=1
https://thl.fi/documents/732587/741077/mediakasvatus_varhaiskasvatuksessa.pdf
https://thl.fi/documents/732587/741077/mediakasvatus_varhaiskasvatuksessa.pdf
https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/tyon_tueksi/varhainen-avoin-yhteistoiminta/dialogisuus_ammattilaisen_ja_perheen_valilla


63 

avoin-yhteistoiminta/dialogisuus_ammattilaisen_ja_perheen_valilla [viitattu 
23.3.2019]. 
 
Tutkimuseettinen neuvottelukunta. 2012. Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen 
loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa. PDF-dokumentti. Saatavissa: 
https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf [viitattu 1.4.2019]. 
 
Uusitalo, N. 2016. Hallinnan näkökulmia mediakasvatukseen. Teoksessa Pek-
kala, L., Salomaa, S. & Spišák, S. (toim.) 2016. Monimuotoinen mediakasva-
tus. Kansallisen audiovisuaalisen instituutin julkaisuja, 1/2016. PDF-doku-
mentti. Saatavissa: https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakas-
vatus.pdf [viitattu 8.2.2019]. 
 
Valkonen, S. 2018. Mediakulttuuriin kasvattaminen. Teoksessa Puska, M. 
(toim.) 2018. Mediametkaa! Osa 10 – Mediakasvatuksen parhaat käytännöt. 
Keuruu: Otavan Kirjapaino Oy, 20 – 26. 
 

Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540.

https://thl.fi/fi/web/lapset-nuoret-ja-perheet/tyon_tueksi/varhainen-avoin-yhteistoiminta/dialogisuus_ammattilaisen_ja_perheen_valilla
https://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf
https://www.mediataitokoulu.fi/monimuotoinen_mediakasvatus.pdf


 

Kuva 2 
Kuva 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Kuva 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Kuva 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 37 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kuva 54 

 
 
 
 
 
 
 


